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■-SOVIETAI REIKALAUJA JAV APLEISTI BAZES
PABALTIEČIŲ ATSTOVŲ PROTESTAS 

I r~* .’«TW ______

DĖL SSSR DELEGACIJOS SUDĖTIES

Molotovas atsivežė į Jungtines Tautas po estą, 
latvį, lietuvį, norint pridengti užgrobimus
NEW YORK AS. — Ketvirtadienį, rugsėjo 22 d. prasidėjusioj 

antrojoj Pavergtųjų Jungtinių Tautų (PJT) sesijoj, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvosios delegacijos paskelbė bendrą protestą 
prieš Sovietų Sąj ungą. ________

žios trys Pabaltijo valstybių 
delegacijos savo pavergtųjų tau
tiečiu vardu paskelbė dar kartą 
pasauliui, kaip Sovietai, sugriu
vus Europoj politinei ir karinei 
tvarkai, pagrobė Lietuvą, Latvi
ją ir Estiją ir jų teisėtas vyriau
sybes pakeitė savomis iškamšo
mis.
Ne jiems atstovauti 
Jungtinėse Tautose

Pabaltijų delegacijų Pavergtų
jų Jungtinių Tautų seime pa
skelbto j deklaracijoj sakoma:

“Kalbėdamos už savo paverg
tąsias tautas, Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos delegacijos Paverg
tųjų Jungtinių Tautų seime 
griežtai protestuoja prieš Sovie
tų Sąjungos pagrobimą suvere
ninių teisių Estijoj, Latvijoj ir 
Lietuvoj, ir jos suktus būdus 
įtraukti į Sovietų delegaciją 
Jungtinėse Tautose komunistų 
pataikūnus iš Pabaltijo valsty
bių. šiuo aiškiai pabrėžiame, kad 
kalbėti ir veikti Estijos, Latvi
jos ir Estijos vardu gali tik jų 
teisėtos diplomatinės ir tautinės 
atstovybės, išreiškiančios mūsų 
tautų laisvą politinę valią ir ko
vojančios už savo tautų nepri
klausomybių atstatymą”.

Panašios protesto deklaracijos 
buvo PJT seimo susirinkime pa
skelbtos ir dėl Lenkijos bei Če
koslovakijos neteisėto atstovavi
mo Jungtinėse Tautose.

Iš Lietuvos komunistų 10-toj 
Jungtinių Tautų pilnaties sesijos 
Sovietų Sąjungos delegacijoj 
yra J. Matulis, mokslų akademi
jos pirmjninkas.
PJT Seimo antroji sesija

PJT Seimo antroji sesija pra
dėta rugsėjo 22 d. Posėdžiai pa
švęsti pirmoj eilėj patvirtinti 
kredencialus, sudaryti komisijas, 
išrinkti komisijų pirmininkus ir 
sekretorius bei pranešti apie PJT 
.veiklą pirmosios sesijos metu.

Patiekta ir priimta rezoliucija 
apie netinkamą Lenkijos ir Če
koslovakijos atstovavimą Jung
tinėse Tautose ir Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos delegacijų pro
testo deklaracija dėl Sovietij Są
jungos uzurpavimo Pabaltijo val
stybių suverenių teisių.

PJT Chartos ir naujo regulia- 
mino, kurių tekstai buvo priimti 
Generalinės Komisijos posėdyje, 
priėmimas bus svarstomas arba 
rugsėjo 29-30 d. d. posėdžiuose, 
arba specialiai tam reikalui su
šauktame PJT pilnaties posėdy
je rugsėjo mėn. 28 dieną, nes 
norima dar išklausyti Generali
nės Komisijos posėdžiuose neda
lyvaujančių tarptautinių sambū
rių atstovų.
Kiti posėdžiai rugsėjo 29-30 d. d.

PJT Seimo pilnaties posėdžiai 
rugsėjo 29-30 d. d. bus pašvęsti 
debatams dėl pirmosios sesijos 
veiklos ir dėl tarptautinė padė
ties, kuri susidarė po Ženevos 
konferencijos ir po Adenauerio- 
Bulganino susitarimo.

Numatoma priimti rezoliuciją, 
kurios suredagavimas pavestas 
K. Visoianu, buv. Rumunijos už
sienių reikalų ministeriui, ir V. 
Sidzikauskui, Lietuvos delegaci

jos pirmininkui. Tuose posė
džiuose dalyvaus ir egzilų delega
tai iš Europos.
Lietuvos delegacija

Turint galvoje, kad dar nėra 
priimta Charta ir naujas regu- 
liaminas ir tuo būdu nėra nusta
tytas delegatų skaičius (kai ku
rios delegacijos siūlo padidinti 
delegatų skaičių iki 20; dabar 
yra 16), Lietuvos Laisvės Komi
tetas nutarė laikinai palikti tą 
pačią delegaciją, kuri atstovavo 
Lietuvai pirmojoj sesijoj.

Dėl delegato iš Europos buvo 
manyta kviesti vieną Lietuvos 
diplomatų, reziduojančių kurio
je nors Europos sostinėje. Tačiau 
Lietuvos Diplomatinei Tarnybai 
negalint tuo tarpu formaliai da
lyvauti Lietuvos delegacijos su
dėtyje, buvo prašytas Vlikas pa
skirti tokį delegatą.

Vlikas paskyrė Dr. Petrą Kar
velį, Vykdomosios Tarybos Už
sienių Reikalų Tarnybos valdy
toją. Karvelis atskrenda į New 
Yorką š. m. rugsėjo 25 d.

Latvių delegatas iš Europos 
bus Olgerd Grosvalds, Latvijos 
ministeris Paryžiuje, o Estijos 
— K. Selter, neoficialus atstovas 
prie Bonnos vyriausybės.
Lietuvos delegacijos nariai

PJT Seimo 2-joj sesijoj Lie
tuvai atstovaus šie asmenys:

Juozas Audėnas, Kipras Bieli
nis, Martynas Brakas, Magdele- 
na Galdikienė, Dr. Domas Krivic
kas, Jonas Makauskas, Dr. Bro
nius Nemickas, Juozas Pažemec- 
kas, Vincas Rastenis, Vaclovas 
Sidzikauskas (pirmininkas), Ka
zys Siliūnas, Dr. Antanas Trima
kas, (sekretorius), Jonas Valai
tis, Pranas Vainauskas, Vytau
tas Vaitiekūnas.
Patarėjais-ekspertais paskirti:

Prel. J. Balkūnas, A. Devenie- 
nė, M. Kižytė, prof. S. Sužiedė
lis, Dr. J. Repečka.

Žuvo 15 keleivių
Nukrito anglų lėktuvas

TRIPOLIS, Libija. —, Anglų 
užjūrių susisiekimo linijos, BO- 
AC, lėktuvas, pakeliui iš Londo
no į Nigeriją, sudužo, leisdama
sis į Idris aerodromą prie Tri
polio.

Nelaimėj žuvo 15 keleivių, 
įskaitant ir 2 įgulos narius. Ki
ti 27 keleiviai ir 5 lėktuvo įgu
los nariai išsigelbėjo. Vienas iš 
jų sunkiai sužeistas.

BOOK-OF-THE-MONTH, INC. 
LEIS V. JONYNO ATVIRUKĄ

NEW YORKAS. — Book-of- 
the-Month Club, Ine. išsiuntinė
jo savo nariams katalogą iš 20 
atvirukų, kuriuos išleis Kalėdų 
švenčių sveikinimams.

Kiekvienas atvirukas darytas 
atskiro Amerikos dailininko. 
Tarp jų yra ir lietuvių dailinin
ko Vytauto Jonyno, vaizduojan
tis du dekoratyvius, ant šakų tu
pinčius paukščius — kardinolų 
porą.

Argentiniečiai gieda savo himną prie Argentinos isiaisvin!ojo Jose 
De San Martin paminklo Buenos Airese, po pranešimo, kad prezi
dentas Peronas pasitraukė iš valdžios.

NAUJOJI ARGENTINOS VYRIAUSYBĖ 
NEBUS NEUTRALI “ŠALTAME KARE”

“Mes dėsimės prie laisvojo pasaulio”, pasakė 
laikinasis prezidentus gen. Eduardo Lonardi
BUENOS AIRES. — Sukilėlių vadas generolas Eduardo Lo

nardi penktadieni atskrido iš Cordolios į sostinę kur jis buvo pri
saikdintas į laikinuosius prezidentus, žmonėms . sukčius tokias 
džiaugsmo ovacijas, kokių nematė Peronas net savo geriausiais 
valdymo laikais..

Triukšmingiausiai naująjį pre
zidentą pasitiko karo laivai, sto
vį uoste, sveikindami patrankų 
šūviais. Jam važiuojant auto
mobiliu iš aerodromo stipriai sau 
gomomis gatvėmis, skambėjo 
bažnyčių varpai; žmonių mi
nios, naujų įvykių apsvaigintos, 
garbino laisvę, kaip pati bran
giausią žodį.
Eis su Vakarų pasauliu

Laikinasis prezidentas Lonar- 
dį užtikrino, kad jo vyriausybė 
atmeta ir ligšiolinę Perono užsie
nio politiką, paremtą “trečiojo 
kelio” principu. Peronas Rytų — 
Vakarų kovoj tarp demokratijos 
ir komunizmo laikėsi “neutra
liai”. Gen. Lonardi pasakė, kad 
neutralumas gali privesti prie 
katastrofos Argentinos krikš
čioniškąją kultūrą.
Suėmė parlamento narius

Naujoji vyriausybė, paleidusi 
parlamentą, įsakė suimti aršiuo
sius peronistus. Be to jį įsakė 
panaikinti provincijų ir miestų 
vardus, pavadintus diktatoriaus 
arba jo žmonos vardais.

Vienas iš naujųjų gubernato
rių, paskirtų į vakarinę provin
ciją, buvo peronistų nušautas, ką 
tik priėmė priesaiką. Peronis
tų smogiamieji daliniai, Alianza 
Nationalista,» dar nėra visiškai 
likviduoti, nors jų centras buvo 
visiškai sugriautas.
Gal teis Peroną

Kad nuverstasis despotas, da
bar prisiglaudęs Paragvajaus ka
ro laive Buenos Aires uoste, gali 
būti suimtas ir patrauktas į teis
mą, daugis korespondentų spėja 
iš naujojo prezidento pareiški
mo, kad naujoji vyriausybė turi 
užkirsti kelią peronistams, lais
vės priešams, grįžti į valdžią.

Pakeliui iš Paragvajaus į Bue
nos Aires yra kitas karo laivas, 
kuris lydėtų patranklaivį su Pe

ronu, jei jam būtų suteiktas lei
dimas išvažiuoti iš Argentinos, 
kaip politiniam pabėgėliui.

I Vėliausios Žinios I
— Valstybės sekretorius Dul

les, grįžęs iš JT susirinkimo po 
Molotovo kalbos ir privataus pa
sitarimo su juo, pareiškė Wash
ingtone, kad Molotovo kalba ro
do, jog Sovietų vyriausybė laiko
si ir toliau savo senosios politi
kos.

— Sen. Young (resp., N. D.), 
ką tik grįžęs iš Maskvos, prane
šė, kad jis ateinančioj Kongre
so sesijoj įneš pasiūlymą išplėsti 
prekyba su Sovietų Sąjunga.

— Arabai, įsibrovę iš Libano- 
no, apšaudė iš kulkosvaidžių Iz
raelio keleivinį autobusą, nušovė 
3 keleivius ir 8 sužeidė. Tarp nu
šautųjų yra amerikietis Herman 
Brach iš Brooklyn, N. Y., rabinų 
seminarijos mokinys. Tarp su- 
žeistųjų — Mrs. Rogica Berco- 
witz iš Montrealio, Kanados.

— Nuo “Janet” uragano, da
bar siaučiančio Vidurinėj Ame
rikoj, vien tik Barbados sulose 
žuvo apie 100 žmonių.

— Alžerijoj prancūzai nušovė 
vėl 7 nacionalistų kovotojus ir 
suėmė 250 įtariamų vietinių gy
ventojų.

— Jungtinėse Tautose buvo 
atmestas Graikijos reikalavimas 
svarstyti Kipro salos atėmimą iš 
anglų ir priskyrimą prie Graiki
jos. Anglus parėmė, tarp kitų, 
JAV ir Prancūzija.

— Charles Rozmarek perrink
tas 17-tą kartą Amerikos lenkų 
susivienijimo pirmininku. Roz
marek yra prezidentas ir Ameri
kos lenkų kongreso, apimančio 
6 mil. narių.

Iš VISO PASAULIO

Prancūzija — “JAV satelitas”
MASKVA. — Atsilankiusiai 

prancūzų parlamento delegacijai 
Nikito Chruščiov, komunistų 
partijos sekretorius, pasakė pa
mokslą, kad Prancūzija turi ko
voti už savo visišką nepriklauso
mybę, nes, pagal dabartinę po
litiką, ji esanti tik “Amerikos 
satelitas”.
Komercinė TV stotis Anglijoj

LONDONAS, — Nuo ketvir
tadienio Anglijoj pradėjo veikti 
nauja televizijos stotis, kuri gar
sina ir prekybininkų-pramoninin- 
kų skelbimus, ko nedaro valdinė 
BBC televizijos programa. Pre
kybininkai sutelkė geriausias 
meno jėgas, kad jų TV būtų pa
trauklesnė už BBC stoti ir kartu 
galėtų papilti reklaminių šūkių 
žiūrovams. Priešingai Amerikos 
TV stotims, anglų komercinė 
stotis nepertraukė nė karto ko
merciniam pranešimui Hamleto 
vaidinimo. Prekybininkų skelbi
mai pasigirdo ir pasirodė lik il
gokam vaidinimui pasibaigus.
Izraely rasta alyvos versmių

TEL AVIV. — Izraelio geplo- 
gai, amerikiečių remiami pini
gais, Negev dykumoj surado di
delius alyvos šaltinius. Ąlyva 
yra tokia pat gera, kaip, pav., 
Kuwait, arabų, karalijos, prie 
Raudonosios jūros. Izraelis tiki
si artimiausioj ateity apsieiti be 
alyvos produktų importo.
Indija nenori užsienio leidyklų

N. Delhi. — Indijos ministerių 
komitetas uždraudė užsienio 
laikraščiams įsteigti savo sky
rius, kurie leistų specialias lai
das Indijai. Tokį sumanymą tu
rėjo New York Times, bet lei
dėjų prašymas buvo atmestas 
principiniu vyriausybės nutari
mu.
SSSR davė $25,000,
Australija $50,000

NEW YORKAS. — Sovietų 
Raudonasis Kryžius pasiuntė per 
JAV Raudonąjį Kryžių $25,000 
sušelpti nukentėjusius amerikie
čius nuo baisiojo potvynio. Aus
tralijos Raudonasis Kryžius šiam 
tikslui atsiuntė $50,000.

Apkaltintieji negrų 
vaiko Emmett L. Till 
nužudymu išteisinti

Kels naują bylą už pagrobimą
SUMNER, Miss. — Prisieku

siųjų teismas, susidedąs iš 12 
baltųjų vyrų, vienbalsiai nutarė 
išteisinti J. M. Milam, 36 metų, 
ir Roy Bryant, 24 metų, apkal
tintus negrų vaiko iš Chicagos, 
Emmett Louis Till, 14 metų, nu
žudymu.

Prisiekusiųjų teismas negalė
jo iš liudininkų parodymų ir ki
tos kaltinamosios medžiagos įsi
tikinti, kad šiedu vyrai nužudė 
minėtą vaiką. Buvę įrodyta tik 
tai, kad Milam ir Bryant vaiką 
pagrobė. Jiedu tvirtino, kad vai
ką vėliau paleidę. Jis buvo ras
tas nužudytas ir įmestas į upę.

Remiantis šiais įrodymais šie
dviem vyram bus iškelta kita 
byla už Emmett Till pagrobimą. 
Jie pagrobė Till už tai, kad jis 
prieš 3 dienas, praeidamas pro 
Bryant krautuvę, “švilptelėjęs 
kaip vilkas” Bryanto žmonai.

MOLOTOVAS RAGINA NEDELSIANT 
PEREITI PRIE NUSIGINKLAVIMO

Ikes planas svarstytinas, bet visų pirma reikia 
sunaikint atomines bombas, sako Bulganinas
NEWYORKAS. — Jei Jungtinėms Amerikos Valstybėms svar

bu baigti šaltąjį karą, jos turi tuoj pat pradėti trauktis iš savo 
karinių bazių užjūriuose, dėstė penktadieni Molotovas, savo kalboj 
apie nusiginklavimą Jungtinių Tautų susirinkime.

Bonos parlamentas 
patvirtino sutartį 

su Maskvos valdžia
BONA. —Federalinės Vokieti

jos parlamentas vienbalsiai rati
fikavo kanclerio Adenauerio su
darytą sutartį su Sovietų Sąjun
ga užmegzti diplomatinius san
tykius ir pasikeisti ambasado
riais.

Už sutartį balsavo ir visi so- 
.cialdemokratai, esą opozicijoj, 
pirma dviejų dienų debatuose aš
triai kritikavę Adenauerio Vo
kietijos suvienijimo politinę tak
tiką. Tačiau ir jie pripažino, kad 
diplomatiniai santykiai su Sovie
tais yra būtini.

— Owen Lattimore, — suspen
duotas 1952 m. su pilna alga 
John Hopkins profesorius Bal
timore], Md., pakviestas atgal į 
darbą. Senato komitetas jį buvo 
išvadinęs komunistų politikos ir 
sąmokslo įrankiu, kada jis buvo 
valstybės departamento patarė
jas. Vyr. prokuroras kėlė keliais 
atvejais baudžiamąsias bylas už 
klaidingas priesaikas, bet fed. 
teismas profesorių išteįsino.

McCarthy prašo Ike 
gint nuo užpuolimų 
saugumo nuostatus

“Kairieji demokratai” atėję 
komunistams į pagalbą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius McCarthy (r. Wis.) 
savo laiške prezidentui Eisenho
weriui ragina ginti jo paties vy
riausybės įvestus saugumo ir lo
jalumo nuostatus nuo puldinėji
mų, kuriems vadovaują komunis
tai, padedant “kairiesiems demo
kratams ir liberalams”.

šios stiprios kampanijos prieš 
saugumo tvarką tikslas esąs už
kirsti kelią vyriausybei pašalin
ti iš federalinių įstaigų nepatiki
mus asmenis, sako McCarthy. 
Jis be to reikalauja atšaukti Tru- 
mano išleistą įsakymą, draudžiau 
tį kongresiniams komitetams pa
sinaudoti fed. vyriausybės įstai
gų byloms apie valdininkus.

Saugumo tvarkos priešai kas
dien laimi po mūšį, ir taip bus 
ir toliau, kol vyriausybė neatsis- 
tos ant kojų ir nesmogs atgal, 
rašo savo laiške McCarthy prezi
dentui Eisenhoweriui.

Prezidentas turįs išeiti viešu
mon su kalba, ginančia vyriausy
bės lojalumo sistemą, ragina Mc
Carthy. Prie dabartinės saugu
mo tvarkos priešininkų jis pris
kaito ir Bespublikos fondą, ga
vusį iš Fordo fondacijos $15 mi
lijonų. Paul Hoffman, Studeba
ker automobilių kompanijos pre
zidentas, yra to fondo tarybos 
pirmininkas,- “Jūsų asmeniškas 
draugas ii’ patarėjas”, sako Mc
Carthy savo' laiške Eisenhowe
riui.

— šaltimieras, Radijo kavalie
rių kvartetas ir Andy Norbutas 
šiandien vyksta į Rockfordą, kad 
galėtų atlikti Rockfordo Lietu
viu klubo programą.

Jo kalbos tonas buvo paly
ginti ramus, kaip ir antradienį 
Nepagailėta gerų žodžių ne Ei
senhowerio nusiginklavimo bei 
ginkluotų pajėgų priežiūros pla- 
nuį. Kaip tik besvarstydami “įdo 
mų” prez. Eisenhowerio planą, 
Sovietų vadai ir priėję prie šio 
patarimo JAV — pasitraukti iš 
karinių bazių užsieny, kalbėjo 
Molotovas, nieko aiškaus nepasa- 
kadamas, ar Kremliaus valdžia 
iš viso priims prezidento pasiū
lymą.

Pagal Molotovą, Sovietai jau 
Įrodę savo taikius norus, pasi
traukdami iš karo bazių Kinijoj 
(Mandžiūrijoj) ir Suomijoj (iš 
Porkkalos).
Ikes planas tarp kitko

Molotovo pasiūly to j rezoliuci
joj reikalaujama priimti Sovie
tų valdžios1' gegužęs 10 d. pa
skelbtą nusiginklavimo projektą,- 
kaip pagrindą, prijungiant prie 
jo ir. Eisenhowerio pasiūlymus 
žvalgyti JAV ir SSSR lėktuvams 
vienų kitų karinius-įrengimus ir 
pasiruošimus, pirma pasikęi.tus 
žiniomis apie turimas ginkluotą
sias pajėgas.

Sovietų minėtame projekte 
yra pasakyta, kad didžiosios val
stybės turi pradėti mažinti savo 
kariuomenę ir, kiek palaukus, už
drausti atominius ginklus, ir leis
ti juos naudoti tik gynybos už
daviniams. Kada uždaviniai bus 
gynybos, ne puolimo, Sovietai pa
veda nuspręsti JT Saugumo Ta
rybai, kur Sovietai turi veto žo
dį ir ji gana uoliai vartoja (59 
kartus per pirmuosius 10 metų).
Panašios ir Bulganino mintys

Sovietų premiero Bulganino 
laiškas, pasiųstas Eisenhoweriui, 
Edenui ir Faure, numatytas pa
skelbti šeštadienį. Bet jau penk
tadienį iš Fraser, Colo, kur bu
vo nuvykęs prez. Eisenhoweris 
žvejoti, korespondentai patvirti
na savo kolegų Washingtone pra
nešimus, kad Bulganinas taipgi 
pripažįsta Eisenhowerio planą 
tik kaip dalį Sovietų nusiginkla
vimo projekto. Trys Vakarų di
džiosios valstybės raginamos pri
tarti Sovietų reikalavimui už
drausti atominius ginklus ir pa
sitraukti iš kariniu bazių užsie
ny. %

Buvę nacių kaliniai 
gali kelti ieškini 

iki 1956 m. rugs. 30
Bonos vyriausybė prailgino laiką

Chicaga__ Federalinės Vokie
tijos konsulatas praneša, kad Bo
nos vyriausybė pratęsė vieniems 
metams laiką, iki kurio buvę na
cių politiniai kaliniai gali įteikti 
prašymus civiliniam ieškiniui 
pagal išleistą “skriaudų atitaisy
mo” įstatymą.

Tiems, kurie bylų dar neužve- 
dė, patartina nedelsiant pasiųsti 
prašymus (“antragus”) atitin
kamoms Vokietijos įstaigoms. 
Papildomų žinių galima gauti iš 
Jono Rimašausko, buv. kalinių" 
organizacijos pirmininko Chica
go], tel. Stewart 3-0911.
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kuriems, jiems nepatinkamiems 
žmonėms.

Vieni dirba,
LAISVOJI

kiti griauna
TRIBŪNAKodėl taip rašoma

“Tėviškės žiburių” 
Montrealio kronikoje, 
DLK Vytauto klubas ir laikina
sis pirmininkas p. Skinkis. Ten 
negražiai prasilenkiama su tiesa.

Baigiama grasinimu, susive
dančiu prie atėmimo leidimo 
svaigalams pardavinėti. O kodėl? 
Tik dėl to, kad Skinkis priklau
sąs “Sūnų ir Dukterų Dr-jai”. 
Nurodoma, kad net’Vekteris tik 
dėl ryšių s'u šia draugija neteko 
policininko vietos.

Melas ant melo. Pati draugija 
neturi jokio politinio atspalvio, 
yra grynai pašalpinė, jai priklau
so daugumoje senosios kartos 
lietuviai. Tiesa, kad jos valdybo
je yra komunistuojančių, bet dėl 
to draugijos, kaipo pašalpinės, 
rimtai niekas nekaltina.

Vekterio pašalinimas surištas 
ne su priklausymu draugijai. Jei
gu neskaityti įskundimų, kurie 
buvę padaryti, kaip ir pats Vek- 
teris sakė savo laiku, lietuvių, 
tai tam buvo rimtesnės priežas-

Kad šis teigimas yra teisingas, 
rodo ir tas faktas, kad kiti lie
tuviai, priklausydami minėtai 
draugijai, tarnauja ne tik polici
joje, bet ir kitose valdinėse vie
tose.

Dėl teigimo “kurio pareiški
mai kalbose ir veikla praeityje 
rodo jį palinkus kairėn”, reikia 
paklausti “T. ž.”, ar tas yra nu
sikaltimas

Netikslus “Metraštis”
Ryšium su “Lietuvių Diena” 

Montrealyje išleistasis “metraš
tis” nėra tikslus. Kai kurių or
ganizacijų nuopelnai labai iškel
ti, priskaitant joms mokyklų 
steigimą ir pan. Reikėtų ir re
daktoriams į tai atkreipti dau
giau domesio. Kam klaidinti ne
šinančiuosius tikrosios padėties.
Nuostolių nebuvo

“Lietuvių Diena” Montrealy
je pavykusi labai gerai tiek orga
nizaciniu, tiek ir finansiniu at
žvilgiu. Tikimasi, kad pelno lik
sią per 1,000 dolerių.

Padėka priklausanti seimeliui 
ir jo prezidiumui, ypač už gerą 
organizaciją.
Mokslo metai prasideda

Prasidėjo mokslo metai ir lie
tuvių šeštadieninėse mokyklose. 
Šiais metais (bent šiuo tarpu) 
mokinių skaičius yra mažesnis 
negu pernai.

Taip pat nusiskundžiama mo
kytojų stoka. Faktiškai mokyto
jų yra, bet dauguma jų yra per
vargę, kitiems darbo laikas ne
leidžia padėti vaikučiams pažin
ti savo tėvų žemę, jos istoriją ir 
geografiją.

Nusiskundžiama

šeštadienį, rugsėjo 17 d., at
sukau “Margutį” paklausyti ži
nių. Klausau. Dr. Dirmeikis 
daro spaudos apžvalgą. Cituo
ja tūlo V. Vaitiekūno Kerste- 
no Komiteto darbų apžvalgą 
iš Lietuvos Laisvės Komiteto 
leidžiamo žurnalo “Lietuva”.

Nustebau, kaip yra komen
tuojami liudytojai, ėję gyvu 
žodžiu paliudyti bolševikų 
žiaurumus, kaip atsiliepiama 
apie ALTą ir 1.1.

Tas žurnalas leidžiamas Lie
tuvos Laisvės Komiteto, ben
dradarbiaujant su Europos 
Laisvės Komitetu. Jį redaguo
ja komisija: J. Audėnas, Dr.

Iš kai kurių buv. gimnazijos 
prieš demokratinę rėmėjų tenka girdėti, kad pati 

santvarką, jeigu yra peikiama gimnazija, po dokumentų dingi- 
fašistinė tautininkų valdymo sis- ’ mo, pakvituojanti pinigus labai 
tema Lietuvoje?

Man yra gerai
naujasis pirmininaks p. Skinkis 
yra daug padėjęs tremtiniams. 
O to apie komunistus niekada 
neteko girdėti.

Visai nekrikščioniška žmogų 
apšmeižti.

Nesitikima, kad AT. ž.” atsi
prašytų, nes ir praeityje yra ko
munistinį antspalvį primetę kai' nančius grįžti namo.

| netvarkinga V Tas duoda pagrin- 
žinoma, kad clą įtarti, jog dokumentų dingi- 

, mas turi ir kitą versiją, o ne vien 
politinę.

Kamuoja tremtinius
Jau gana didelis skaičius net 

tokių, kurie pakeitė savo adre- 
1 sus paskutiniu laiku, gauna iš 
| Berlyno spaudą ir laiškus, ragi- 

Pagiris

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBĮLGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street ■ Tel.: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilię specialistas

tiekimas — visi komiteto na
riai. Rašinys, atrodo, bus tos 
pat komisijos nario — V. Vai
tiekūno.

Perskaičius, tenka stebėtis, 
kad iš Lietuvos Laisvės Komi
teto pusės yra varomas toks 
pragaištingas darbas ir smer
kiama tas, kas Lietuvai yra at
likta naudinga ir teisinga.

Kada ALTas paskelbė atsi
šaukimus, prašydamas regis
truotis liudyti, aš pats regis- 
truodamasis, buvau tikras, kad 
spontaniškai užsiregistruos vi
si, kas matė bolševizmo dar
bus, ir kada spaudoje perskai
čiau, kad įsiregistravo apie 
2,000 lietuvių liudininkų, ma
niau, kad tai yra m a ž o k a . 
Nors ir neįmanoma kiekvie
na iii gyvu žodžiu paliudyti ir 
gal nėra reikalo tuos pačius 
parodymus kartoti, bet tokiai 
istorinei progai buvus, kiek
vieno buvo moralinė pareiga 
pareikšti kongreso komitetui 
norą liudyti. ALTui už reikalo 
išrūpinimą neabejotinai pri
klauso visų lietuvių padėka, 
nežiūrint kokia bus tolimesnė 
dalyko eiga. Tai priklausys jau 
ne uuo mūsų; bet šiandien jau 
matome konkrečias pasėkas: 
švedų, vokiečių ir kitokia spau
da cituoja komiteto medžiagą, 
ja remiasi. Taigi Visokie dvi
prasmiai priekaištai ALTui 
yra ne kas kita, kaip prieka
bių ieškojimas ir naudingo

Ką pasakys paliestieji, tai jų 
reikalas.

Tokie reiškiniai, jei mes ve
dame rimtą ir ryžtingą kovą 
su mūsų tėvynės okupantais, 
turi būti be jokių dvejojimų 
pašalinti, nelaukiant nieko, 
šiuo atveju, atrodo, turėtų im
tis operacijos tam vėžiui paša
linti ALTas. (Mūsų žiniomis 
ALT rašė tuo reikalu LLK-tui, 
bet dar negavo atsakymo. — 
“A.” Red.) '

Reikia apginti nekaltai už
pultuosius nuo gaujos puolikų.

Teisingam Lietuvos reikalų 
apgynimui pats rašytojas V. 
Vaitiekūnas ir redakcinės ko
misijos nariai p.p. Audėnas ir 
Nemickas, mažų mažiausiai tu
rėtų pasitraukti iš LL Komite
to. Būtų bent šioks toks mora
linis nuskriaustųjų reabilitavi
mas prieš visuomenę. Taip pat 
jokios garbės nesudaro nei ko
mentatoriaus nei radijo vado
vybei tokių straipsnių 
mas 
gos

Lietuviški Atvirukai
tinka įvairiausiems 

sveikinimams pavasarį, 
vasarą, rudenį ir žiemą.
10 atviruku ir 10 vokų

kainuoja .... $1-00
Kanadoje $1.50.

KALĖDOMS TURĖS RANKŲ 
DARBO ATVIRUKŲ.

Užsakymus su pinigais

1898 So, 49th Ave 
CICERO 50, ILL. MISS ELLEN PUTRIS 

atviruko pavyzdys.

k".,

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

DAnube 6-6887

jipDflinfl*
llJjTLLLVISIOn
IBMOMMAS-TAISYMAS,

3I30S.HALSTED

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

ir komentavimas 
lietuvių publikai.

citavi-
Chica-

M. L

P. Deveiki palaidojus
Kaip ja'u buvo pranešta, Petro 

Deveikio-Davis lavonas buvo 
parvežtas iš Indianos ir pašar
votas A. B. Petkaus koplyčioje, 
1410 S. 50th Avė., nes velionis 
čia ir Chicagoje gyveno ir turė
jo nemaža pažįstamų ir draugų.

Šermenys ir laidotuvės buvo 
gausios. Liūdinti našlė ir šeima 
taria viešą padėką už tokį gražų 
atjautimą. Draugystė Lietuvos 
Kareivių suteikė karsto nešėjus, 
LDS gražų vainiką; o gražių gy
vų gėlių buvo didelis vežimas. 
Ypatinga padėka laidotuvių di
rektoriui A. B. Petkui; jo rūpes
tingumas ir geras atjautimas 
daug reiškia. Tad dar kartą šir
dinga padėka visiems.

K. P. Deveikis

— Paruoštas projektas per
statyti apleistąsias? sritis Chica- 
goje aplink N. Clark St., tam ski
riant 25 milijonus dolerių.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sajygomis. ,

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN WE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. ■
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO a, ILLINOIS

kūnai, Audėnai, Dirmeikiai ar
ba kiti panašūs vyko pas pre
zidentą, kongreso narius, sena
torius ir kitur, prašydami kel
ti investigaciją, bet ALTo na
riai.

RY K)! c,ALl BŪTI PERYKLŲ!
Jet liuiitt užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu^ 
ar šiaip ka apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad ji* 
earūnintu jums polisą per mūsų kompaniją, Nelaimei išlikus 

neturėsite jokių nemalonumų
“Mt* esame pirmaklasiai nanai Cnicage Board of Underwriters

OMALLfcA & McKAY Ine '
W.«T' AD4MS STREET KAMBARYS HHA

Telefonas Central

Ge seraliai Agentai Šių Kompanijų'
. COLUMBIA INSURANCE COMPANY 

PEAR) ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO . 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN
1071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

•OFISO VALANDOS;
Į'iruiau , Anųad.. Jtenktad. JT šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
lYečiąd 9:0U ryto iki 12 vai. dieną. Ket'drt- 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI JIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00,

Ką gi daro mūsų Lietuvos 
Laisvės Komitetas ir jo orga
nas “Lietuva”?

Gi Vaitiekūno lūpomis, liu
dytojus Bildušą ir Dovydėną, 
davusius parodymų apie bol
ševikų žiaurumus ir kitas tik
rovės, stato į nepatikimųjų 
gretas, besidangstančius “penk
tuoju amendinentu”; generolą 
Mustcikį, vyskupą Brizgį, taip 
pat laiko kaž ką nuslėpusius, 
nedasakiusius ir t.p. ALTą vėl 
stato kažkokion neaiškion pa
dėtim

Chicagos posėdžiuose teko 
būti salėje, klausyti tos istori
nės investigacijos i-r girdėti 
Bildušo ir kitų liūdymus.* Kam 
galėjo ateiti į galvą, kad Bil
dukas “prisidengęs” Amerikos 
Konstitucijos “penktuoju 
amendinentu”, ką tai slepia, 
nedasako? Kas galėjo padary
ti tokias išvadas, kada liudi
ninkas per 3-1 valandas atsa
kinėjo į kiekvieną klausimą?

Ką paliudijo Vaitiekūnas ar
ba Dirmeikis, man nežinoma, 
nors liudyti jie turėjo taip pat, 
kaip kili matę bolševikų ant
plūdį ir Lietuvos okupaciją. 
Liudyti jie gal turėjo daugiau, 
kaip kiti eiliniai asmenys, nes 
vienas jų buvo politinis veikė
jas, advokatas (ar teisėjas?), 
kitas “Lietuvos Aido” vyriau
sias redaktorius; bet šiandien 
pulti be jokio reikalo ir pa
grindo tuos, kurie atvirai išėjo 
nušviesti bolševikų nusikalti
mus, yra tas pats, kas eiti į 
pagalbą patiems okupantams. 
Iš kur toji “koegzistencija” 
mūsiškių veikėjų tarpe?
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotų 
staliuku ir žvakučiy apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET

Dining rcom'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 
ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.

Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 
ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE-, 
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR‘SEKMADIENIAIS grotų'i 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti. '

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir

I
' patarnavimu.

Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.
VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Turtu naują uidelj sunkvožimL < 
£ specialius įrankius ir apdraudas » 
?• 6930 So. Telman. Chicago 29, ill.
< Tel. GRovehilI 6-7096 į

KS
S A U G U S
B A L D Ų 

PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas
Šaukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Roosevelt Furniture Miegamo Rakaudy tšpardav mas 
11 gabalu tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
kiėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi-fji 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 menesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū- 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apziūrė- 
kite baldus ir patirkite kainas.

. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuve atidarytą sekmadieniais-nuo 11 iki 4:30.

TONIKAS VIDURIAM 
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’5

GLASER’S FURNITURE t f ?NEW SCHICK“25”
lli:!!ĮnmTr!!CTll!!l!!llllll'l!
ggE3lummiml

Here’s the world’s newest and finest shaver by 
Schick — inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history of the face — for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

New Schick "25" 
with black and silver 
Caddie Case

3.

Super-Honed Heads with New Sharpness. 
Honed and finished to a sharpness unmatched by ony 
other shaver. Never pull or pluck.

Curved Combs with New Precision. Curved shops 
presses down skin for gentle shaves. Comb guides 
each whisker into place no matter which way it grow*.

Hi-Power Motor with New Perfection. Snap It 
on with a touch of .the switch. World's most powerful 
motor for its size. More than enough power to shove 
the toughest whiskers. ' ’ • rt '

Trade in your old electric j 
shaver — any make or con
dition — on a new Schick | 
"25". With trade-in you pay 

tofy2#'S° į

-frtf if oh out cfot//hohotf-iockp^h

GLASER’S FURNITURE ANO APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lų. Ji vartojama' 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaukų 
uždegimo, vidurių liuosavūmo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo/ dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių Ii- 
igų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00,

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

i SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, Še.i 
tadieniais nuo 8:30 iki. 9:30 ryti

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai.' ryti 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois
b   w—ri.liw—l»->»ri mil IW |

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą

—————

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vienų iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir . Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale- 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti,

_ jei patelefonuosite TA 9-2D’”.



44 TARPPARLAMENTINĖS (IPU) Pamatysime
S-GOS KONFERENCIJA HELSINKYJE “Čigonų baronu”

Ši s-ga yra Įsisteigusi prieš 60 
metų. Nors ji yra grynai pri7 
vataus pobūdžio, tačiau ją stei
giant buvo tikimasi, kad tuo bū
du bus sukurta tarptautine vie
šoji opinija. Tai turėjo būti fo
rumas, kuris suteiktų progos 
Įvairių tautų politikams vienas 
kitą geriau pažinti, atvirai pasi
keisti nuomonėmis ir tuo būdu 
padėti išvengti įvairius nesusi* 
pratimus. Todėl, nors ši sąjunga 
ir yra privataus pobūdžio ir jos 
nutarimai nėra kam nors priva
lomi, tačiau dažnai i jos konfe-

tautinės teisės nuostatus, nusto- 
< ja bet kokios savo prasmės, 
į Svarbiausia gi, laisvųjų kraštų 
1 parlamentarai sėsdami prie vie
no stalo su Paleckiu ir kitais pa
našaus pobūdžio Aukščiausios 
Tarybos atstovais, degradavo pa

ltys save ir savo institucijas, bei 
atsisakė tradicijos Įvairias dery
bas, gudravimus ir panašią “real 
-politiką” palikti savo užsienių 
reikalų ministerių kompetenci
jai, gi patiems atstovauti tautos 
tiesų ir aiškų, nedviprasmišką 
balsą.

Todėl visai vietoje buvo pa-

PER 40 METU | 
VISU LIETUVIŠKU I 

KOLONIJŲ fl 
SAUGIAUSIA IR j 
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rencijas buvo žiūrima kaipo 
“parlamentų parlamentą”, kurio 
principinius pareiškimus vyriau
sybėms buvo naudinga ir patar
tina paboti. Tai buvo lyg savo
tiškas klubas, kuriame buvo lais
vai diskutuojamos problemos, 
liečiančios višus parlamentus. 
Deja, šiandieną tai yra praeitis. 
“Kiekviena rusų ’ ir jų satelitų 
kalba'Įrodė” — pareiškė V. Vo- 
kietijos parlamento delegacijos 
pirmininkas Carlo Schmid grą
žęs iš Helsinkio — “kad Sovietų 
blokas yra pasiryžęs taip pat 
tarpparlamentarinę sąjungą 
traktuoti ne kaipo principinių 
diskusijų tribūną, bet kaipo po
litikos areną”. Pats Carlo 
Schmid abejoja ar tokiame “nau
jame klimate” s-ga pajėgs išsi
laikyti. “Kiekvienu atveju vie
no s-gos principo, kad jos deba
tuose nekalbama jėgos politikos 
klausimais’, yra jau atsisakyta” 
— mano vokiečių Bundestago vi
cepirmininkas. Tad ir Carlo 
Schmid skeptiškai žiūri į šios 
sąjungos ateitį, nors jis svar
biausio ir nepasako — būtent, 
priėmus Sov. Sąjungos Aukš
čiausios Tarybos ir Franko Kor
težų Rūmų delegacijas, iš senos 
tarpparlamentinės s-gos liko tik 
vardas. Šios s-gos pakomisės 
sprendimas, priimant naujus na
rius nesivadovauti materialiniu 
kriterium, t. y. nežiūrėti ar par
lamentas turi daugiau ar mažiau 
demokratinį charakterį, bet at
sižvelgti tik į formalinę tų par
lamentų aspektą, t. y. ar jis tu
ri įstatymdavystės teisę thm tik
rai teritorijai, kurioje šie įstaty
mai yra pripažįstami ir ar šitoji 
teritorija yra tarptautinės tei
sės požiūriu pripažinta valstybė, 
atėmė iš šios s-gos bet kokią 
“Parlamentų Parlamentas” au
reolę ir ją degradavo į politinės 
propagandos areną, žemesnės rū
šies už JT su jos veto teise Sau
gumo Taryboje. Net ir šios s-gos 
ekzekutyvą sudarant buvo jau
čiama JT analogija. Senasis 
s-gos principas, pagal kurį ekze- 
kutyve vietos būdavo paskirsto
mos geografiniu požiūriu, Sovie
tų S-gos spaudimu buvo šį kartą 
interpretuotas ta prasme, kad 
“geografiniu požiūriu padalini
mas” turi atatikti ideologinių ir 
politinių blokų pasiskirstymui. 
Kokią gi “tarptautine viešąją 
nuomonę” gali reikšti s-ga, ku
rios ekzekutyve atstovaujama 
Sovietų Aukščiausioji Taryba? 
Todėl anglų palinkimą ieškoti 
kompromisų ir jų atstovaujamą-

teikti estų ir latvių parlamenta
rų egzile protestai dėl Sovietų 
Sąjungos ir “kvislinginių, vadi
namų parlamentų” atstovų priė
mimo į tarpparlamentinę s-gą. 
Tiesa, šie protestai nieko nepa
keitė. Tačiau jau jų paminėji
mas pasaulio spaudoje parodė, 
kad panašaus pobūdžio “appeas- 
ment’ai” sukelia tautų pasipikti
nimą, kuris viešosios opinijos nė
ra visai ignoruojamas.

Iš lietuvių pusės, kaip perei
tame Eltos biuletenyje buvo mi- 
mėta, URT pasiuntė tarpparla- 
mentarinei s-gai telegramą, ku
rioje buvo paminėtas Sovietų Są
jungos elgesys Pabaltijo kraštų 
atžvilgiu ir iškeltas reikalavi
mas padaryti galą Sovietų impe
rializmui. (Elta)’

Suėmė dėl baltųjų 
vergių prekybos

Calumet City buvo suimti du 
naktinių klubų programų organi
zatoriai ryšium su mergaičių 
“pardavinėjimu” seksualiniams 
šokiams.

Buvo suimtas Ganiz, Riptide 
klubo savininkas, ir jo pareigū
nas Holzman. Jie kaltinami 
transportavę iš Cincinnati vals
tybės merginą .G. Hali nemora
liems tikslams. Ryšium su tuo 
taip pat suareštuota ir daugiau 
klubo šokėjų.

Rieger, JV distrikto advoka
tas, sako, jog esama ir daugiau 
mergaičių, įmaišytų į panašius 
incidentus. G. Hali incidentas iš
kilo, kai ji sugrįžo į Cincinnati 
ir pasiskundė, kad ji buvusi pri
versta pasirodyti tame klube ir 
šokti “erzinančius” šokius.

Rieger sako, kad ši “prekyba” 
būsianti išplitusi bent septyniose 
valstybėse. Visa eilė nepilname-

Irene Kelly-Kaledinskaitė
Ši gražibalsė panelė Irena dai

nuos bei vaidins svarbią rolę Jo
han Straus so Komiškoj operoj 
“čigonų baronas”.

Vaidinimas įvyks spalio (Oct.) 
16 d. Sokolų salėje, 2339 S. Ke- 

į dzie Avė.
“čigonų baronas” įdomus vei

kalas, melodingos muzikos. Lie
tuvių scenoj Amerikoj ir Chica
go j jis pirmą kartą bus stato
mas. Jį paruoš “Pirmyn” choras 
su savo mokytoju Kaziu Stepo
navičių. P.

Įvairios žinios
— Norway, Ill., esanti Norwe

gian-American Historical Assn, 
renka įvairius dokumentus, Kei
čiančius norvegų istoriją šioje 
šalyje. Ateinantį sekmadienį bus 
atitinkamomis paskaitomis są
jungos paminėta pirmųjų norve
gų Amerikoje veikla, kuri siekia 
maždaug 125 metus.

— 14 tėvų, kurių vaikai kėlė 
riaušes miesto požeminio trauki
nio stoty ir vienam suaugusiam 
vyriškiui nulaužė nosį, jį parmu- 
šę ant žemės, valstybės gynėjas 
Gutknecht šauks tieson, kaltin
damas tėvus prisidėjus prie vai
kų nusikaltimų.

— Illinoj u j e lapkričio mėnesį 
bus pašaukta stoti į naujokų 
ėmimo komisiją jaunuoliai, 
arba dvigubai daugiau negu 
anksčiau, nes pirmą kartą po II 
Pasaulinio karo vandens laivy
nas šaukia irgi tiek pat stoti į 
laivyną. Bus šaukiami 22 m. 
amžiaus ir vyresni.

čių galį būti įmaišyta. Esanti ne
viena tokia agentūra, kaip Hali 
atveju, veikianti Viduriniuose 
Vakaruose.

& LOAN 
ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Here is America’s overwhelming favorite, in 
either glistering chrome or the new modern 
copper, specially finished to prevent tarnish. 
It is functional and superbly designed to suit 
the most discriminating hostess. Coffeematic 
makes up to 10 cups of coffee with the exclu
sive Flavor Selector for the precise choice of 
mild, medium to strong . ?. true coffee flavor 
without bitter aftertaste. The’ Redi-Lite glows 
to signal that coffee is brewed and the Heat 
Sentinel, a special warming unit, takes over 
to keep coffee piping hot without increasing 
strength. The balanced handle and non-drip 
spout combine1 for splashless, easy pouring. 
The chromed interior is easy to keep clean. 
Pride in ownership is outstanding with the 
Universal Coffeematic.

6 foot detachable cord. 600 watt unit. 55 watt 
warming element. 110-120 volts. A. C. 3 to car
ton. Shipping weight 17 lbs.

The beautiful, chrome Cook-a-matic gives 
every meal a touch of the unusual — plus 
mouthwatering foods baked, fried, or grilled 
right at the tAble. The extra large, 216 sq. in. 
double cooking surface fries a dozen eggs, or 
grills meats and bacon at one time. Expansion 
hinge allows for three decker sandwiches! 
With the baking grids in place four generous 
waffles can be baked that melt in your mouth. 
The autom, heat control guarantees accurate, 
even temperatures for baking or frying. Sig
nalite serves many purposes ... in frying, Sig
nalite goes out when grill is ready — in baking, 
it glows till wafflfes are done. An overflow 
trough catches excess batter when baking. A 
special drip spout drains grease from grills 
when frying. Other features include heat-re
sistant handles and a sturdy grid rest. Cook-a- 
matic is truly the most deluxe of all grills.
6 foot attached rubber cord. 2 sets grids. 1320 
watts. 110-120 volts. A. C. 1 to carton. Shipping 
weight 17 lbs.

ją tezę “daugiau ir geresnių par
lamentų”, šiuo atveju tenka lai
kyti nelaiminga akcija, leidusią 
rusams įeiti į tarpparlamentinę 
s-gą. Kokią gi įstatymdavystės 
instituciją atstovauja Paleckis, 
kuris įeina į Sovietų Aukščiau
sios Tarybos delegacijos tarppar
lamentinėje Sigoj sąstatą? Auk
ščiausioji Taryba ne tik nėra 
joks parlamentas Tautos Atsto
vybės prasme, bet ji nėra nei 
įstatymdavėjas: tai yra foru
mas, kuriam skelbiami Sov. Są
jungos komunistų partijos nu
tarimai. Net partijos nutarimo 
vykdytoju Aukščiausiąją Tary
bą laikyti negalima : ji nieko ne
vykdo ir nieko nenutaria. Todėl 
panašaus pobūdžio rezoliucijos, 
kaip Politinės bei Juridinės Ko
misijos siūlytoji, kurioje kalba
ma apie “teisinius ir moralinius 
koegzistencijos principus”, rei
kalaujant respektuoti teritorinį 
integralumą, suverenumą, loja
liai vykdant galiojančius tarp-

—————— ------ —-------- ----------------------------------------------- -----------------------«
Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 

COMPLETE AUTO SERVICE 
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.s WA 5-7580.------ —--—--—--——.—.——--------- /

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE 
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place,
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

r
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This eye-catching Coffeemaker works like a 
charm, automatically. Perking for two to five 
cups starts -quickly and when just the right 
flavor has been reached, perking stops. A spe
cial warming element keeps coffee piping hot 
without increasing strength. New, modern de
sign has a perfectly balanced handle and spout 
for dripless, easy pouring. This outstanding 
addition to Universal’s full line of coffeemak
ers is specially finished to prevent tarnish. It 
is ideal for small family use.

BAKES • GRILLS • TOASTS • FRIES

For a meal or a crowd... from 
waffles to steak, the Universal 
Cook-A-Matic speeds up service. 
Quick change grids make it a 
waffle iron or a grill in seconds.

- OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ‘ /
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Pavergtyjų Tautų Klausimas
Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje valstybės 

sekretorius John Foster Dulles pasakė kalbą, reikšdamas 
viltį, kad per ateinantį dešimtmetį pasaulis eis “tikro
sios taikos” kryptim, bet jisai pabrėžė, kad tas kelias 
reiškia pašalinimą esančių neteisingumų, tarp kurių pir
moje vietoje stovi Vokietijos suskaldymas ir laisvės atė
mimas ištisai eilei Europos tautų.

Kiekvienam aišku, kad šitie priekaištai buvo taikomi 
Sovietų Rusijai.

Vokietijos suskaldymą, kuriam Rusijos diktatoriai pri
davė “galutinumo” formą, suteikdami komunistiniam, ry
tinės Vokietijos režimui “nepriklausomos” valstybės tei
ses, sekretorius Dulles apibūdino, kaip “nusikaltimą prieš 
gamtą”.

Amerikos delegacijos galva taip pat griežtai smerkė 
rytinės ir centrelines Europos tautų pajungimą sovie
tams, pareikšdamas, kad Jungtinės Valstybės nepriims 
esamosios padėties (“status quo”), kurioje tos skriaudos 
nėra pašalintos. Jisai įspėjo Rusiją, kad pagal tai, kaip 
ji elgsis šituo klausimu, bus sprendžiama apie jos tik
rąsias intencijas.

Valstybės sekretorius užtikrino susirinkusius New 
Yorke 60 tautų atstovus, kad “Ženevos dvasia” neužliū
liuos Amerikos, kuri laikosi nusistatymo, jog tikra taika 
privalo būti pagrįsta tautinių troškimų įgyvendinimu ir 
žmogaus teisių bei pagrindinių laisvių gerbimu.

Tai buvo gera kalba. Ji padrąsins ir sustiprins viltis 
milijonų žmonių, kenčiančių bolševikinio despotizmo 
priespaudą, kurie buvo nusiminę po Ženevos deklamaci
jų ir šypsenų. *

Daugiau pasakyti Jungtinių Tautų estradoje, veikiau
sia, nebuvo galima, nes šios pasaulio organizacijos tiks
las palaikyti ir ugdyti “taikos dvasią”. Ji faktiškai ne
turi galios veikti, jei skriaudų kaltininkas yra viena iš 
tų didžiųjų valstybių, kurios turi “veto” teisę Saugumo 
Taryboje. Jungtinės Tautos negali imtis, jokių priemonių 
tam, kad Rusijos diktatoriai pasitrauktų iš neteisėtai pa
grobtų Pabaltijo valstybių ir leistų satelitų gyventojams 
demokratiniu būdu išsirinkti savo valdžias.

Todėl valstybės sekretoriui neliko nieko daugiau, kaip 
pažymėti tuos neteisingumus ir pareikšti Amerikos pa
geidavimą, kad Rusija pakeistų savo politiką pavergtų 
tautų atžvilgiu, nors jisai pats, tur būt, daug vilties 
nededa į jos gerą valią — ypač po to, ką Chruščiovas

Jungtinėse Valstybėse ne Ohicagoje
Metams .............     $9.00
Pusei metų__ ____  $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8 Illinois Telef • HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ir Bulganinas šiomis dienomis padarė su rytine Vokie
tija.

Visai kitiems veiksniams, o ne Jungtinėms Tautoms, 
teks išspręsti pavergtųjų tautų likimo klausimą. Bet ji
sai privalo būt keliamas visomis progomis, kad civili
zuoto pasaulio sąžinė neužmigtų ir kad žmonių pasiprie
šinimas kruvinajai bolševizmo tironijai nesusilpnėtų. 
Valstybės sekretorius Dulles tos progos nepraleido.

APŽVALGA

UZURPATORIAI

Vokiečių Federalinės Respu
blikos bundestagas (parlamen
tas), po kanclerio Adenauerio 
kalbos, vienbalsiai patvirtino 
susitarimų su Sovietų Sąjunga 
dėl diplomatinių santykių už
mezgimo. Bet Adenaueris savo 
kalboje pareiškė, kad Federa
linė Respublika 'nepripažįsta 
rytinės Vokietijos “valdžios”, 
nes ji nėra žmonių rinkta ir 
neturi teisės kalbėti žmonių 
vardu. Ji susideda iš neteisė
tai galią pagrobusių uzurpato
rių.

Kancleris įspėjo valstybes, 
su kuriomis vakarinė Vokieti
ja turi oficialius santykius, 
kad, jei kuri jų sudarys diplo
matinius santykius su rytinės 
Vokietijos režimu, tai vakari
nė Vokietija žiūrės į tai, kaip 
į "‘nedraugingą aktą”.

Santykius su rytinės Vokie
tijos komunistiniu režimu kol 
kas palaiko tik Rusija ir jos 
satelitai. Įdomu, ką darys kitos 
šalys po šio Adenauerio įspė
jimo.

INDIJA PRIEŠ 
SVETIMŠALIŲ 
SPAUDĄ

Indijos ministerių kabinetas, 
kurio priešaky stovi Jawahar
lal Nehru, nutarė uždrausti 
svetimų šalių laikraščiams In
dijoje spausdinti savo laidas.

Kabinetas svarstė klausimą 
apie metus laiko ir, kai jisai 
priėmė šitą nutarimą, tai “New 
York Times” gavo pranešimą, 
kad jo prašymas spausdinti 
new-yorkiškio dienraščio tarp
tautinę laidą Lidijoje yra at
mestas.

“New York Times” spausdi
na tarptautines savo laidas 
Amsterdame, Olandijoje ir Li
moje, Peru.

Nehrū vyriausybė nenori, 
kad svetimų šalių laikraščiai 
darytų konkurenciją Indijos 
laikraščiams. Ji yra pravedusi 
eilę įstatymų, kurie varžo ii' 
Indijos spaudos laisvę.

“PERONISTAI” DINGO
Dvylika metų Juan D. Pe- 

ron valdė Argentiną. Dar visai 
neseniai atrodė, kad jisai visa
galiu. Bet prieš keletą dienų 
jį nuvertė sukilusieji prieš jį 
karinio laivyno ir armijos va
dai — ir diktatūrinis Perono 
režimas susmuko, kaip popie
rinis namelis.

Perono šalininkai dingo. 
Vienas pranešimas, vakar atė
jęs iš Buenos Aires, sako, kad 
sunkiausias, beveik negalimas 
dalykas dabar surasti žmogų, 
kuris prisipažintų buvęs “pe- 
ronista”.

Perono portretai plėšiami 
nuo sienų valdžios įstaigose, 
draskomi, metami į gatvę ir 
deginami. Mirusios Pero n o 
žmonos Evitos paminklai ver
čiami žemėn. “Peronistų” par
tijos raštinių langai daužomi.

Perono ir jo žmonos vardais 
pavadintos provincijos ir mies
tų gatvės gavo kitus pavadini
mus.

Perono parlamentas paleis
tas. Jo partijos atstovai suimti 
ir laukia tardymo.

Argentinos žmonės džiau
giasi ir su entuziazmu sveiki
na naująją valdžią.

Taip pasibaigė Perono dik
tatūra. Greitai nebeliks jos nė 
pėdsako.

Kada nors tokio pat džiaugs
mo susilauks Rusijos ir kitų 
bolševizmo valdomų šalių žmo
nės.

Jų džiaugsmas bus dar di
desnis, kadangi bolševikų dik
tatūra yra žiauriausia už visas.

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

j, MALONIS

Prof. J. Pažino 50 metų sukakties proga
PHILADELPHIA, Pa. — Lie

tuvių tautos ir valstybės nueita
me kelyje net iki šių dienų mes 
susiduriame su problemomis, 
būtent: nesantaika viduje ir de
zertyravimu, o tai išeina iš dva
sinės būklės. Su tokiomis nege
rovėmis galima tiktai kovoti 
mokslu, švietimu, organizacija, 
spauda ir kitomis panašiomis 
priemonėmis. Šiam darbui sąly
gos, išskiriant Nepriklausomybės 
laikotarpius, visuomet buvo ir 
yra labai sunkios. Tik pasiryžė
liai su dideliais sunkumais yra 
nuveikę ir tebeveikia didelius 
darbus šioje srityje, nešdami 
tautinės dvasios gyvybės jėgas.

Prie šių didžiųjų veikėjų ten
ka priskirti prof. Joną Puziną, 
kuriam sukako 50 metų amžiaus.
Biografiniai bruožai

Jonas Puzinas gimė 1905 m. 
rugsėjo m. 18 d. Svaronių km., 
Deltuvos valsčiuje, Ukmergės 
apskr. Studijavo Kauno univer
sitete (1925—1929 m.); tęsė stu
dijas Heidelbergo universitete, 
Vokietijoj (1930—1934 m.), kur 
parašė ir apgynė disertaciją: 
Vergeschingstforschung und Na- 
tionalbewusstein in L i t a u e n 
(1935 m.), gaudamas daktaro 
laipsnį. Baigęs aukštuosius mok
slus, Dr. J. Puzinas drąsiai žen
gia į pačią sunkiausią darbo sri
tį, t. y. mokslo sritį. Jo stipri va
lia ir dvasiniai gabumai įgalina 
jį padaryti didelę karjerą: V. D. 
Univeristete, Kaune, Humanita
rinių mokslų fakulteto vyr. asis
tentas ir privat. docentas (1935 
—1939 m.); Vilniaus universite
to docentas ir e. o. profesorius 
(1940—1944), Vilniaus universi
teto humanitarinių mokslų fa
kulteto dekanas (1941—1944).

Pabaltijo universiteto Ham
burge ir Pinneberge profesorius 
(1945—1949 m.); tam pat uni
versitete lietuvių sektoriaus rek
torius (1948—1949 m.).

Kauno miesto muziejaus sek
retorius, konservatorius ir di
rektorius i(1928 — 1934 — 1940 
m.) ; Vytauto Didžiojo Kultūros 
Muziejaus priešistorinio sky
riaus vedėjas (1936—1941 m.); 
vykdė archeologinius kasinėji
mus Lietuvoje (1930—1941 m.).

Moksliniai darbai: Šiaulių 
miestas (1930 m.); Archeologi
niai tyrinėjimai Lietuvoje XIX 
a. gale ir XX a. pradžioje (1935 
m.); Stand der archeologisches 
forschungen in Litauen (1938 

m.); Naujausių proistorinių ty
rinėjimų duomenys (1938 m.); 
Gardino pilis (1940 m.); Anks
tyvesnio geležies amžiaus kapas, 
surastas Kurmaičiuose (1941 
m.); Dvigubas IV amžiaus ka
pas, surastas Veršvuose (1948 
m.); Aisčiai istorinių šaltinių 
šviesoje (1948 m.); Mažosios 
Lietuvos proistorės bruožai 
(1948 m.) ; Baltų kraštai arabų 
rašto šaltiniuose (1950 m.); Lie
tuvių kilmės teorija amžiū bū
vyje (1950 m.); Die Fleugelfi- 
beln in Litauen und ihre Bedeu- 
tung fuer die Handelsgeschickte 
(1950m.). .

Taip pat yra parašęs apie 300 
archeologinių ir istorinio turinio 
straipsnių periodinėje spaudoje 
ir Liet. Enciklopedijoje. Nuo 
1954 m. Liet. Enciklopedijoj re
daktorius.

Visa grandinė mokslinių dar
bų svarbiomis temomis, daugis 
jų parašyta didžiojo pasaulio su
krėtimo ir asmeniškų pergyveni
mų laikotarpyje rodo dideles au
toriaus dvasines jėgas, šie vei
kalai tuo mums yra brangūs, kad 
jie paliečia opius mūsų tautos 
klausimus.
Prof. J. Puziną aplanko 
spaudos atstovai

Šio rašinio autorius ir žurn. 
Br. Dirmėnas (atsilankymo ini

ŠALTIMIERO RADIJO KAVALIERIAI
ir

akordijonistas Andy Norbutas
E 

rytoj, sekmadienį
3:00 vai. po pietų

ciatorius) 50 metų sukakties1 ir 
grįžimo į Philadelphiją (pasku
tinius 8 mėn. išgyveno Bostone, 
kur dirbb Liet. Enciklopedijos 
redagavimo darbą) proga saulė
toje rugsėjo mėn. dienoje aplan
kėme gerb. sukaktuvininką prof. 
Puziną jo bute. Pirmam kamba
ry, išpuoštame lietuviškais vaiz
dais ir kitais istoriniais daly
kais, buvome maloniai šeiminin
ko priimti.

— Mes atvykome pasveikin
ti Jus, gerb. profesoriau, J ūsą 
50 m. amžiaus sukakties pro
ga, o taip pat gauti spaudai 
informacinių žinią iš Jūsų pla
čios visuomeninės veiklos, — 
pareiškėme mes.

Gerb. profesorius dėl to paste
bėjo, kad jis nesąs linkęs į bet- 
kokį asmeninį afišavimąsi ir to
dėl šia prasme manąs tai nebū
tinu reikalu. Mums paaiškinus 
savo nusistatymą, kad mes at
vykome visuomeniško intereso 
vedami, kad mes norime tik už
fiksuoti faktus, kurie patys kal
bės ir dėl kurių galutines išva
das padarys visuomenė, gerb. 
profesorius sutiko suteikti žinių, 
o taip pat pagalbą šiam darbui.

— Apie Jus kaipo moksli
ninką ir rašytoją tariu pakan
kamai žinių iš viešos literatū
ros. Mano gi pirmas klausimas 
bus toks: Kokios nuotaikos 
švenčiant penkiasdešimt metą 
sukaktį?

(Pabaiga rytoj)

BUS ROCRFORDO 
. SĖTUVIŲ KLUBO

SALĖJE 

716 Indiana Avė.
Rockford, III.

Šaltimieras kviečia vius 
savo klausytojus atvykti į 
salę ir pamatyti programą.

A, D. JOTEIKIS

LIETUVOS LAISVINIMO 
BYLA PO GENEVOS 4-RIU 
DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS

(Tęsinys)
Jo laikysena, iš jo požiūrio, tenka laikyti 
visai natūralia ir net širidnga, — jis ne
matė pasikeitimo politikoje, dėl ko rei
kėtų susirūpinti, ir savaime, jis negali kliu
dyti tai linkmei, kuri eina jojo naudai. 
Gal būt neturėtume už tai jo net perdaug 
smerkti, nes jis dirba pagal/savo įsitikini
mus, eidamas savo prounijotiškų mentali
tetu ir siekdamas savo politinių tikslų — 
UNIJOS... Bet lietuvių visuomenė, kuriai 
prolenkiška politika yra nepriimtina, kuri 
priešinga įtraukimui Lietuvos į lenkų bū
tį, privalo tą aiškiai žinoti, įsisąmoninti, 
ir atmesti.

Lozoraičioo veiklos rezultatus, ‘Ženevos 
konferencijos reikalu, todėl, galima su
glausti į du punktu:

a) nesiorientavimas padėtyje ir nesuge
bėjimas, arba

b) Lietuvos traukimas į Uniją su Len
kija.

Rodos, netektų abejoti, jog kiekvienas 
lietuvis, norįs laisvės ir niekuo nesusirišęs, 
turėtų pasakyti — Lozoraitis jokių požiū
riu negali vadovauti Lietuvos politikai. 
Neabejoju, jog ligšiolinių Lozoraičio rėmė
jų tarpe yra neaebjotinų patriotų ir gerų 
lietuvių, deja, daugelis nežino, ar nežino
jo visų tų slaptų kombinacijų, kurios bu
vo daromos įvesti Lįetuvą į Lenkijos glė
bį. Manau, kad ir p. Gineitis, Vienybėję, 
begindamas Lozoraičio lenkiškumą, daug 
pasitarnavo, atskleisdamas paslaptis, jog 
Narutavičius jau nuo 1935 m. buvo Lozo

raičio slaptas emisaras pas Buką — Len
kijos tuometinį užsienio reikalų ministerį 
Varšuvoje — slaptiems reikalams.
* Lietuvos reikalų atstovavimas pačioje 
Ženevos konferencijoje buvo neišpasaky
tai silpnas. Iš diplomatų sektoriaus buvo 
spaudoje paskelbta, kad delegaciją į Že
nevos konerencifją sudaro: Lozoraitis, Dr. 
Bačkys ir Dr. Gerutis. Bet Ženevoje buvo 
tik vienas Dr. Gerutis; nei Lozoraitis nei 
Dr. Bačkys visai nepasirodė. Neturėdamas 
nieko prieš D r. Geručio asmenį, turiu tik
tai pabrėžti, jog tai yra virš jojo pajėgų 
atstovauti Lietuvą tokioje konferencijoje, 
čia taip pat įrodomas Lozoraičio nesiin- 
teresavimąs Lietuvos reikalais.

VLIKas nusiuntė Dr. P. Karvelį. Tai tie 
du asmenys, kurie yra tarpusavy politi
niam ginče dėl Lietuvos atstovavimo (Ge
rutis — Lozoraičio šalininkas) — turėjo 
atsverti kolosalioj, spaudimą Sovietų Rusi
jos milžiniškos delegacijos ir kitų delega
cijų, Sovietams palankių narių, — spau
dimą pripažinti Sovietų Rusijai jos užim
tų tautų-pavergimą. Tai visai neįmanomas 
dalykas, ir iš tų asmenų negalima reika
lauti stebuklų. Jau vien pareiškimų paruo
šimas spaudai, prieš nenaudingus Sovietų 
žygius, po posėdžių tą pačią dieną (nes 
kitą dieną jau yra kiti reikalai) arba da
lyvavimas spaudos konferencijose, susiti
kimas su žurnalistais, arba delegatais — 
tai ne vieno ir ne dviejų žmonių darbas. 
Tą darbą turėjo dirbti stipri delegacija iš 
patyrusių ir atsakomingų asmenų, kad su
laikyti Sovietų delegacijos leidžiamus pa
reiškimus užimtuosius kraštus pavergti 
taikos ir bendradarbiavimo nųru. Mes ta
čiau pratę aiškinti nesudarymą tokių stip- 

į rių delegacijų nebuvimu pinigų. ELTOS 
biuletenyje (š.m. rugp. 15 d. Nr. 23/220) 
tačiau skaitome: “š.m. rugpiūčio 5-7 d. 
Zueriche (Šveicarijoje) įvyko 4-sis Lietu

vių Bendruomenių Europoje pirmininkų 
suvažiavimas, kuriame apsilankė VLIKo 
pirmininkas M. Krupavičius ir LIT (Lietu
vybės Išlaikymo Tarnybos) valdytojas K. 
Žalkauskas”. Reiškia, po poros savaičių 
po Ženevos konferencijos — VLIKo viršū
nės važiavo į Šveicariją. Aš nesakau, kad 
nereikėjo jiems ten dalyvauti. Bet jie pir
moje eilėje turėjo dalyvauti Ženevoje. 
Nedalyvavimas Ženevoje, o važiavimas į 
bendruomenių pirmininkų suvažiavimą — 
parodo, kad mes plaukiojame tiktai vidaus 
vandenyse ir nesugebame išplaukti į tarp
tautinius vandenis. Lietuvos byla eina, ta
čiau, tarptautiniuose vandenyse —■ ji stovi 
tarptautinių politinių įvykių plotmėje, 
VLIKo (Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto) veikla yra — vesti Lietuvos by
lą tarptautinėje plotmėje. Jei galėjo mini
mos VLIKo viršūnės būti po poros savai
čių Šveicarijoje bendruomenės (nepoliti
nės organizacijos) reikalais, tai tie patys 
turėjo galėti būti Ženevos delegacijos na
riais dviem savaitėmis anksčiau; o su jais 
ir dar keletas žurnalistų-sekretorių, kurie 
būtų atlikę Lietuvos laisvinimo bylos dar
bą. Vienas asmuo, nors jis būtų poliglotas 
ar politiškas genijus, to padaryti negali.

Kuriuo tad keliu vesti Lietuvos 
laisvinimo bylą?

Atsakymą į šį klausimą padarys pats 
atidus šio mano rašinio skaitytojas ir su
ras darbo metodus, tinkamiausius kiek
vienam kraštui. Dėl pagrindinių politinės 
kovos linijų, tebus leista man padarytį ke
letą* sugestijų:

Pasiruošimas 4-rią Ministerių konefren- 
cijai spalio mėn. 27 d.:

1) Tęsti ALTo nustatytą kursą, jo įteik
to States Departamentui prieš Ženevos 
konferenciją birželio mėn. memorandumo 
prasme, prašant JAV atsakomingų asme
nų, valstybės prezidento bei valstybės se

kretoriaus, padaryti pareiškimą, jog JAV 
remia ne tik satelitinių valstybių, bet ir 
Lietuvos su kitomis Pabaltijo valstybėmis 
išlaisvinimo reikalą. (Palaipsnis išlaisvi
nimas, pradedant tik satelitais, būtų lygus 
atsisakymui nuo Lietuvos išlaisvinimo, nes 
pabaigai palikta neišlaįsvinta Lietuva su 
Latvija ir Estija, vėliau nesudarys pakan
kamo pagrindo reikalauti jų išlaisvinimo 
plačiame tarptautiniame forume.

2) Paprašyti Pavergtųjų Tautų Organi
zacijos pakartotinų žygių reikalauti Sovie
tų Rusijos pavergtųjų valstybių išlaisvini
mo.

3) Sušaukti veiksnių konferenciją, ge
riausia JAV-ėse, ir nustatyti vieningą kur
są reikalaujant išlaisvinimo; tą pranešti 
4-rių Ministerių konferencijos dalyviams,’ 
drauge įteikiant žemėlapį su paaiškinimu 
(amerikiečiai mėgsta žemėlapius su dia
gramomis), jog neitralios zonos sudary
mas, pagal Edeno planą, kuris bus svars
tomas Ženevoje, yra lygus faktiniam Lie
tuvos pripažinimui Sovietų Rusijai. Pada
ryti tą reikia dėl to, kad neįvyktų taip, 
kaip įvyko Potsdamo konferencijoje.

4) Sudaryti delegaciją Ženevos konfe
rencijai iš VLIKo, JAV esančių veiksnių 
ir pasiuntinių atstovų.

Tolimesne nuolatine veikla
1) Sueiti į kontaktą JAV-ėse su vyriau

sybės, senato, rūmų žmonėmis, su žurna
listais, kurie nepalankūs Sovietams ir jais 
netiki (kurie minėti mano straipsnyje, o 
taip pat ir kitais), juos informuoti ir jiems 
padėti jųjų antisovietinčje veikloje, ir vi
sus juos remti. Nedovanotinas mūsų kai 
kurių diplomatų žygis, prašyti nepripažin
ti Lietuvos okupacijos tada,'kai JAV kon- 

’ gresas jau reikalavo užimtiems kraštams 
laisvės! Negalima laikytis politikos — pa
tiems tylėti ir leisti už mus kalbėti kitiems! 
Eisenhoweriui, Dulles ir kitiems lengviau 

bus kelti išlaisvinimo klausimą, kai jie tu
rės užpakalyje stiprią paramą. Tad jiems 
reikia toje kovoje padėti ir visais būdais • 
juos remti.

2) įtraukti į kovą platesnę lietuvių vi
suomenę, ypatingai šiame krašte, sueiti į 
kontaktą su partijų viršūnėmis rinkiminėj 
kovoj į prezidento rinkimus, ir gauti iš jų 
pažadų Lietuvos laisvės byloje, už jiems 
teikiamą paramą rinkimuose iš lietuvių vi
suomenės pusės.

3) Sušaukti platesnį lietuvių seimą, Lie
tuvos laisvinimo reikalu, iš lietuvių atsto
vų laisvame pasaulyje, organizacijų bei 
diplomatų atstovų. Numatytas toks sei
mas buvo trukdomas, sušaukti Lozoraičio 
taktikos su niekuo nesikalbėti. Į jo truk
dymo taktiką nereikėtų daugiau atsižvelg
ti., Kiekvienoje tautoje yra trukdytojų — 
yra ir pas mus. Ar jis ar kas kitas, nesi
skaitydami su visuomenės balsu, priims 
sau už tai atsakomybę.

4) Vokietijoje: dirbti kontakte su Vo
kietijos vyriausybe ir organizacijomis, Vo
kietija tapo dideliu politikos subjektu, o 
Adenaueris važiuodamas į Maskvą Herald 
Tribune korespondentui Higgins pareiškė, 
jog taika galima tik sujungus Vokietiją ir 
išlaisvinus Rytų Europos pavergtus kraš
tus. Neužmiršti, žinoma, ir kitų kraštų.

Baigiant tenka pasakyti, kad ši padėtis 
neša mums daugiau susirūpinimo nei vil
čių. Kovai už Lietuvos laisvę vietos ir ga
limybių dar yra pakankamai. Durys ne 
visos dar uždarytos. Bet ta kova laimėti 
galima tik sujungtomis lietuvių plačios vi
suomenės bei organizacijų jėgomis, rei
kalų supratimu, taktu ir kantrybe, bet ne' 
jokių šefų tuščiais autoritetais, kurie neša 
mums tik nelaimę.

Su pasiryžimu ir kantrumu į darbą už 
Lietuvos išlaisvinimą!

. ' (PABAIGA)
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ALICE STEVENS ANSAMBLIS
15 metų sukakčiai paminėti, sekmadienį, spalio mėn. 2 
d. ruošia IŠKILMINGUS PIETUS, po kurių busi ŠOKIAI. 
Šio baliaus programoj bus naujai pagamintų šio ansam
blio įdainuotų plokštelių KONCERTAS-PREMJERA.

Balius įvyks Walnut kambaryje, Bismarck Hotel, 
Wells ir Randolph galvių kampe. Pradžia 5 vai. vakare. 
Įėjimas $6.50. Šokiams gros Byanisko orkestras. Biletus 
užsisakykite: Anthony Rudis, 13500 So. Western Ave., 
Blue Island, Ill. Tel.: WAterfall 8-7700.

Kad Jūsų pinigai atneštų daugiau pelno ir kad kiekvienu atveju 
jie būtų saugiai apdrausti — padėkite juos pas mus. 

Tai paprasčiausias ir saugiausias dalykas! 
APTARNAUJA JUS NUO 1922 METŲ.

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILLINOIS
Telefonai: TOwnhall 3-8131—8132 Juozas Gribauskas, vedėjasv ____ -J

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SAUGI - PATIKIMA

Universal
Savings

Pastatyta ant tvirtu pamatų
32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kurią noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės i mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings ir Loan 
Insurance Corporation narys.

Santaupos apdraustos iki $10,000.00

ZlAFITY

.INSURED.

Universal Savings
& Loan Association

1 SCO SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

“Dainavos” ir “Bangos” skautu ir _ 
skaučių stovyklos

Šią vasarą Atlanto pakraščio j mažai žironių išsigando paskli- 
skautiškasis jaunimas turėjo dvi 
didesnio masto skautiškas sto
vyklas — “Dainava” — rugpjū
čio 27 iki rugsėjo 4 d. prie Put- 
namo, Conn., ir “Banga” — rug
sėjo 10 ir 11 dienomis prie 
Brocktono, Mass. “Banga” ap
jungė visas Atlanto pakraščio 
vietoves, o “Dainavoje” trūko 
tik bostoniškių, nes jie tuo pa
čiu metu buvo surengę vien Bos
tono skautų ir skaučių stovyklą.

“Dainavos'” vyriausi organiza
toriai buvo Hartfordo skautai ir 
skautės. Jau keli mėnesiai prieš 
stovyklą buvo pradėta rūpintis 
visokeriopu stovyklautojų ger
būviu. Buvo gauta graži stovyk
lavietė netoli Putnamo, ant gra
žaus ežero kranto; sveikatos su
metimais iš stovyklautojų buvo 
reikalaujama turėti loveles; 
maisto teikimu ir gaminimu bu
vo ypatingai susirūpinta, nes pa
tirta, kad, esant blogam maistui, 
pranyksta visi stovykliniai ma
lonumai.

Stovyklos vadovybę sudarė 
kvalifikuoti vadovai priekyje su 
stovyklos viršininke E. Putvyte 
ir jos pavaduotoju J. Benešiūnu. 
Ūkio reikalų tvarkytojai — P. 
Bernotas ir G. Dragunevičius, 
vyr. laužavedys ir stovyklos 
dienraščio, leidžiamo rotatoriu
mi, redaktorius — R. Kezys, sa- 

| nitaras — T. Naginionis, skau- 
, tų. stovyklos komendantas — B, 
Aleksandravičius, jo pavaduoto
jas ir laikraščio administrato- 
rius — V. Bliumfeldas, progra
mos vedėjas ir draugininkas — 
J. Ulenas, kiti draugininkai — J. 
Raskys, R. Jakubausaks, S. Riau
kus ir Liūdžius. Skaučių stovyk
los komendante — B. Bernotie
nė, jos pavaduotoja — M. Lek- 
nickaitė, programos vedėja — 
R. Frankaitė, draugininkės — A. 
Jakubauskaitė, A. Noakaitė, L. 
Stankevičiūtė, M. Ranevičiūtė.

Už ypatingai gerą maisto pa
gaminimą visų stovyklautojų pa
dėka priklauso p. Br. Jucenienei, 
kuri visą laiką praleido su sto
vyklautojais, prižiūrėdama vir
tuvės darbus drauge su vyres
niosiomis skautėmis iš Water- 

į būrio.
Stovyklos programa nebuvo 

pergrūsta užsiėmimais, tačiau 
skautiško patyrimo buvo atsiek
ta nemažai. Stovyklautojai turė- 

■jo daug pašnekėsiu įvairiomis 
temomis, buvo gerokai pasistum
ta į priekį praktiškam skautavi- 
me. Stovyklos gale buvo paskelb
ta visa eilė skaučių ir skautų, 
kurie stovyklos metu įgavo aukš- 

i tesnius patyrimo laipsnius. Tai- 
! pogi nemažas skaičius visų šakų 
skautų ir skaučių davė įžodį. 

; Stovyklos metu buvo pravesti 
skautiško patyrimo, stovyklavi
mo ir lituanistikos konkursai.

■ Be to, daug džiaugsmo suteikė 
sportinės varžybos, pravestos 
tarp stovyklautojų. Iš stovyk
lautojų buvo sudaryta šešiolikos 
žmonių tautinių šokių grupė, va
dovaujama p. Mariosienės. Gru
pė pasirodė per du didžiuosius 
laužus. Stovyklos palapinės bei 
bendrieji Įrengimai buvo išpuoš
ti meniškais ornamentais, iš ku
rių bene gražiausiai papuoštas ir 
sutvarkytas buvo skautų stalas. 
Per stovyklos bendruosius laužus 
buvo galima gėrėtis puikiais pa- 

! sirodymais. čia ypatingai pasi- 
į žymėjo Worcesterio vilkiukai ir 
New Yorko “Bičių” skiltis. Lau
žų pravedėjais buvo R; Kezys, L. 
Ralys, A. Jakubauskaitė, Juce- 
naitė, R. Jakubauskas, S. šerkš
nas ir V. Strolia.

1 “Dainavos” stovykla galėjo 
būti žymiai gausesnė, tačiau ne

dusių gandų dėl užnuodyto van
dens ir kitų audros pėdsakų, ir 
savo vaikų neleido. Tie būkštavi- 
mai pasirodė visai be pagrindo. 
Jokių rimtesnių susirgimų sto
vykloje nebuvo. Visą laiką sto
vyklavo apie 160 skautų ir skau
čių, iš kurių trečdalį sudarė niu
jorkiečiai. Stovyklautoju buvo ir 
iš Hartfordo, Worcesterio, Wa- 
terburio, Elizabetho, N. J., Neivv 
Haveno ir kt.

Darbo Dienos savaitgalį sto
vyklavo apie 230 skautų ir skau
čių. Per uždarymo iškilmes ir 
atsisveikinimo laužą stovykloje 
buvo apie 250 svečių iš įvairių 
vietovių. Pažymėtina, kad sa
vaitgaliui stovyklauti atvyko ir 
vos prieš porą mėnesių susior
ganizavę jūrų skautai iš New 
Yorko ir New Haveno, kuriems 
vadovavo P. Avižonis ir J. Kron- 
kaitis. Savaitgaliui gausiai su
važiavo ir New Yorko skautų 
vyčių draugovė, kurios oktetas 
puikiai padainavo per atsisveiki
nimo lauža.

Užjausdami nuo lietaus sun
kiai nukentėjusius Putnamo gy
ventojus, stovyklautojai vienos 
dienos pavakarius pinigais per
siuntė Putnamo Raudonajam 
Kryžiui su gražiais lietuvhj skau
tų linkėjimais.

Iš “Dainavos” gyvenimo G. 
Penikas susuko spalvotą filmą, 
kuriuo netrukus visi galėsime 
gėrėtis.

“Bangos” stovyklos tikslas 
buvo suteikti progą visiems vy
resnio amžiaus skautams ir 
skautėms susieiti, drauge pasi
džiaugti, pasportuoti, pailsėti 
prieš naujus mokslo ir skautavi- 
mo metus. “Banga” geriausiai 
yra apibūdinama kaip poilsio ir 
sporto stovykla. Buvo sudarytos 
šešios tinklinio komandos: Bos
tono, Brocktono, Hartfordo, New 
Yorko, Worcesterio ir Waterbu- 
rio, tarp kurių buvo pravestas 
turnyras. Laimėjo Bostonas. 
Laiveliais plaukimo rungtynes 
laimėjo Venckus (1), G. Dragu
nevičius (2), A, Alksninis (3). 
Vyrų trumpos distancijos plau
kime laimėtojai buvo Ūselis (1), 
Minkaitis (£') ir Šležas (3). Mer
gaičių plaukime pirmąsias vietas 
paėmė Malisauskaitė ir V. Kiau- 
nytė. Skersai ežerą pirmieji per
plaukė Minkaitis, Ūselis ir Mic- 
kūnas. Be to, stovyklautojai tu
rėjo retą progą išgirsti kalbant 
stovyklos svečius: prof. Vacį. 
Biržišką, prof. Vyt. Čepą ir p. 
Čepienę. Stovykloje buvo suor
ganizuoti šokiai ir linksmas lau
žas. “Bangai” prisiminti buvo iš
leistas vienkartinis humoro laik
raštėlis, spausdintas rotatoriu
mi. Jį redagavo R. Bričkas.

Stovyklautojų didžiausią dalį I 
sudarė skautai vyčiai, vyr. skau
tės, akademikai skautai — viso 
apie 110 žmonių. Stovyklos va
dovybę— R. Kezysf viršininkas; 
G. Vildžius — pavaduotojas, C. 
Kiliulis — administratorius, V. 
Strolia — laužavedys. M- Lek- 
nickaitė ir Michaelytė — mer
gaičių stovyklos vadoves.

Stovyklos linksmą jaunatviš
ką nuotaiką gerokai aptemdė 
uodai, kurie ne vieną stovyklau
toją kamavo nakties metu, bet 
tas uodų zirzimas nublukdavo, 
kai-dienos metu pasigirsdavo dai- 

I nos ir krykštavimąi bęsportuo- 
j jančio skautiško jaunimo. Ir kai 
'sekmadienį, sustoję visi ratu, 
; traukė Atsisveikinimo Dainą, ne 
| vieno akyse žibėjo liūdesys, o 
tos dainos žodžiai, tur būt, iš-

— Ar jau aukojai šio valam- 
metu tremtiniams gelbsti ?

Švietimo priemones 
nepakankamos

Dr. Henry, naujasis Illinojaus 
universiteto prezidentas, pirmo
joj ę savo viešoje kalboje Chica
go j e pasisakė apie JAV švieti
mo trūkumus.

Jis pažymėjo, jog švietimo pa
gerinimas būtų įmanomas, jei 
būtų daugiau pinigų, mokytojų, 
patalpų ir patarnavimo švietimo 
reikalams, švietimo pakėlimu 
ypač reikią susirūpinti šiais 
tarptautinio įtempimo laikais.

Henry pastebėjo, jog iš 2,250,- 
000 Amerikos jaunimo iki 18 m. 
amžiaus 7% turį gabumų, dides
nių negu vidutinis kolegiją bai
gęs studentas. Tokiems reikėtų 
sudaryti galimybes siekti aukš
tesnio išsilavinimo. Bet tik kiek 
daugiau negu pusė šio skaičiaus 
einą j kolegijas ir mažiau negu 
pusė jas baigią. 2% gauną dak
taro laipsnį.

reiškė daugelio viltį:
“Nors sakom mes dabar sudiev, 

/bet širdys plaks visvien, 
Nors sakom mes dabar sudiev, 

/bet susitiksim vėl”.
—SKS—

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA -
GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena sveti na 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių -žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adre.u:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS.
Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 

platina leidyklos Įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

Šiomis dienomis išėjo VI-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
Vl-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas Įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —

GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

Nesvarbu, ką daina sako, gerų gyvenimo daiktų niekas veltui 
neduoda. Bet jie taip pat nėra nepasiekiami. Jūs galėsite dau
giau pasidžiaugti gerais daiktais, jei saugiai ir pelningai taupy
site Fairfield Savings Įstaigoje. Tai yra vienas tikras būdas. Bet 
kuri suma yra gera taupymo sąskaitai atidaryti.

---------------------------.------------------------------- ----------------------------- - - ----------—o—---------- -----------—----------
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Sievers
TRYS DEVYNIOS

JOS SUDĖTIS YRA ORIGIN AT Ė F.ORMUr Ė 
IMPORTUOTŲ ŠAKNŲ, GRŪDŲ IR ŽOLIŲ

Lietuviškos Rūšies
BITTERS 

70 tvirtumo 
ORIGINALE FORMULĖ

LOUIS SIEVERS 
Pagaminta ir supilta

x JEROME CO. 
CHICAGO, ILL.

j Trade Mark Reg- Copyrighted. Sold only in licensed liquor territories.

New York, N. Y.
Skautų šventė

New Yorko skautai ir skautės 
lapkričio 26 d., šeštadienį, ren
gia savo klubo oficialų atidary
mą. Ta proga įvyks abiejų vie- 
tininkijų iškilminga sueiga, ku
rios metu bus paminėta Kariuo
menės šventė, bus iškilminga 
atidarymo akademija, meninė 
dalis ir šokiai. Visi Atlanto pa
kraščio skautų ir skaučių viene
tai prašomi tą dieną nieko ne
rengti, bet gausiai dalyvauti 
niujorkiečių šventėje. Smulkes
nės informacijos bus pateiktos 
vėliau.

Nušovė, kad 
atsisakė tekėti

Elgin, Ill., tavernoje buvęs jū
rų laivyno pėstininkas Hoffman 
nužudė 20 m. amžiaus merginą 
P. Schwartz.

Jis sako, kad Miss Schwartz 
buvusi jo sužadėtinė nuo mažu
mės, bet atsisakiusi už jo tekėti.

Hoffman buvo suimtas. Kane 
apskrities valstybės gynėjas sa
ko, jog jis reikalausiąs žudikui 
mirties bausmės.

GERIEJI

GYVENIMO

DAIKTAI

ALICE STEPHENS 
ANSAMBLIO 

“Dainų Skrynelė”
akompanistė — Genevieve 

Aleksiūnas. Turinyš 1955 m- 
birželio 4 d. įrekorduotų dai
nų:
DALIS I:
Mes Padainuosim — Šimkus 
Nakties Tylumoj — Šimkus 
Rugsėjis — Jakubėnas
Dobilėlis — Vanagai tis-Jaku- 
bėnas

Šauksmas — Budriūnas
Pavasario Rytas — šimutis
Spragilų Dainelė — Petraus- 
kas-Stephens

Žiema — Gruodis
Ko Žilas Ožys Bliovė — Ja
kubėnas

O Tėvyne Manoji — čerienė 
Solo: Mary Banky, soprano

DALIS II:
Ištraukos iš “Birutės” — Pet
rauskas.. Solo: Estelle Bog- 
deiii soprano; Alvina Gied
raitis, mezzo

Iš “Eglė, žalčių karalienė” II 
akto — Petrauskas. Solo: 
Christine Bartulis, soprano; 
Genovaitė Peškys, soprano; 
Josephine Putrimas, mezzo

Agnės Daina iš “Radvila Per
kūnas” — Karnavičius. So
lo: Genevieve Maczis, sopra
no

Iš “Pagirėlių” II-jo veiksnio 
— Šimkus. Solo: Eleanor Za- 
polis, soprano

Giesmė kunigaikštienės Biru
tės garbei — Banaitis.
Įrekorduota VERAVOX Mas

terpiece Transcriptions Hi-Fi
delity Vinylite rekordai — 12” 
didumo 33 rpm — 45 minučių 
ilgio (45 min. Long Play).

Kaina: $6.30 per paštą
$5.95 vietiniai

Užsakymus siųskit:
ALICE STEPHENS 

ENSEMBLE
Room 308 — 4H) S. Michigan
Avenue, Chicago 5, Illinois.

Rekordai bus išleisti 1955 m. 
spalio 3 dieną.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
W!LLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

_________________________ >

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus Įrengimai
® Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

SIUNTINIAI J
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
lei. WAbash 2-9354

Atdara šeštądien. iki 1:30 popiety

s Skaitykite “N-nas”

3133 So. Halsted Street TeL; Victory 2-6172 

šį šeštadieni, rugsėjo mėnesio 24 dieną, 
naujai išremontuotoje didžiojoje salėje ruošia

SEZONO' 
ATIDARYMO

BALIŲ4

Programa vyks šokių muzikos pertraukų metu.

Jurgio AKELIO orkestras pilname sąstate.

Staliukai užsakomi iš anksto telefonu Victory 2-6172.
Pradžia 8 valandą vakare
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TRUMPAI

— Aktualios diskusijos, lie
čiančios lietuvių kalbos likimą 
Amerikos lietuvių jaunojoje kar- Į 
toje, bus rytoj, rugsėjo 25 d., 4 ! 
vai. popiet, Lietuvių Auditorijos | 
žemutinėje salėje. Diskusijas 
ruošia Chicagos Lietuvių Kalbos j 
Draugija. Visi kviečiami atsilan-.i 
kyti.

— Elsdon C. Smith, gyvenąs 
Evanstone, III., mokslininkas, 
ruošia spaudai amerikiečių pa
vardžių žodyną, kuri Harper lei
dykla išleisianti apie kovo mėne
si. Jame bus paliestos lietuvių 
pavardės, šių pastarųjų reikalu 
informacijos autorius buvo atvy
kęs pas Dr. P. Joniką. Juodu abu 
yra mokslinės draugijos Ameri
can Name Society nariai.

— Chicagos Lietuvių Tarybos 
rezoliucijų komisija (Dr. K. 
Draugelis, T. Blinstrubas, J. Lin
kuvienė ir J. Talalas) rugsėjo 21 
d. posėdžiavo Dr. K. Draugelio 
rezidencijoje ir aptarė konferen
cijos rezoliucijas. Po posėdžio 
komisijos nariai buvo p. P. Dran- 
gelienės pavaišinti.

— A. Flateris pradės dirbti 
mokslini darbą Chicagos univer
siteto sociologijos skyriuje. Jis 
yra baigęs tą skyrių šiame uni
versitete ir Įsigijęs mokslo laips
ni. Lietuvos universitete A. Fla
teris buvo teisės istorijos kated
ros asistentas.

—Dovydas Karam-Kaminskas, 
6604 S. Washtenaw, gavo pa
kartotinę stipendiją elektros in
žinerijai studijuoti Illinoj aus 
universitete. Stipendija gauta iš 
Freedrick A. Succor fondo. Do
vydas yra pasižymėjęs ir muzi
koje, dalyvauja to universiteto 
First Regimental orkestre ir kt. 
Tris vasaras jis yra gavęs stipen
diją Miami University Summer 
Music Camp at Coral Cables, Fla.

— Lietuviu Profesorių Drau- *■ *-
gijos Amerikoj metinis suvažia
vimas šaukiamas spalio 2 d. Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje.

— Bridgeport© prekybininkas 
Dan Kuraitis rinkliavos Baltui 
metu paaukojo $100, taipgi akių 
gydytojas Dr. G. Serner, 756 W. 
35 St., ilgametis Bridgeport© lie
tuvis, per Norą Gugienę — $150.

— Jurgis Janušaitis, kuris tu
rėjo maisto parduotuvę 18 lietu
vių kolonijoje, kaip naujas atei
vis, jau dvejus metus ir labai 
sėkmingai vertėsi, turėdamas 
daug pirkėjų tiek iš senųjų lietu
vių, tiek ir iš naujųjų. Dabar ji
sai nusipirko naują didelę Mid
west krautuvę Marquette Parko 
lietuvių kolonijoje, prie 2515 W. 
69 St., ir jau nuo rugsėjo 20 d. 
tenai prekiauja. Jo senoji krau
tuvė taipgi veikia, bet greitai 
bus parduota.

— LB Ekonominė- Taryba tu
rėjo savo posėdi rugsėjo 20 d. 
Dalyvavo: Dr. K. Šidlauskas, J. 
Janušaitis, P. Dirkis, A. Gintne- 
ris, J. Bobelis, Chicagos LB Apy
gardos pirm. Dr. J. Bajerčius 
ir ūkio reikalų vadovas J. šve
das. Buvo aptarti būdai, kaip su
daryti papildomų lėšų kultūri
niams reikalams Įgyvendinti. 
Nutarta išleisti vieša atsišauki
mą, prašant lietuviškos visuome
nės paramos numatytiems tiks
lams pasiekti. Artimoje ateityje 
numatyta sušaukti visuotinį 
Ekonominės Tarybos narių susi
rinkimą.

— Balfo rinkliavą užbaigti 
Chicagoje numatyta spalio 15 
d. dideliu ir Įspūdingu koncertu, 
kuris Įvvks Lietuvių Auditorijo
je. Programoj dalyvaus žymios 
meno pajėgos.

— LSS 4 kuopos narių susirin
kimas įvyks “Naujienų” patal
pose š. m. spalio 2 d. 11 vai. rytą.

— “Užėlęs takas”, komp. VI. 
Jakubėno naujai parašytas kūri
nys, bus pirmukart atliktas Ali
ce Stephens ansamblio sukaktu
viniame koncerte — bankete, ku
ris Įvyks spalio 2 d. Bismarko 
viešbutyje. Vietas į šį koncer
tą — banketą reikia rezervuotis 
ir biletus įsigyti iš anksto, krei
piantis į inž. A. Rudį, tėl. RE- 
public 7-8334, arba Į kitus minė
jimui ruošti komiteto narius. Ci
cero j e galima kreiptis i skauti

ninke Oną Zailskienę/tel. Olym
pic 2-7066.

— Tiger Joe Marsh, lietuvis 
ristikas, šiuo metu pasirodo,Er
langer teatre Čikagos vidurmies- 
ty vaidinamame veikale “The 
Tea House of the August Moon”. 
Jis yra vaidinęs keliuose Holly- 
woodo filmuose ir televizijoje.

— Dainininkė Kristina Miler- 
Bartulienė susilaukė sūnelio.

— Dainininkė G. Giedraitienė, 
3227 S. Emerald Ave., išsilaužė 
ranką.

— Lietuvių Auditorijos sezo
no atidarymo balius ruošiamas 
šiandien, rugsėjo 24 d., 8 v. v., 
naujai atremontotose patalpose.

— Spaudos bei Propagandos 
komisija, kuri veiks kartu su 
Dainų šventės Komitetu, peror
ganizuota ir jau baigiama suda
ryti. šiuo metu spaudoje pasiro
do vienas kitas straipsnis tos ko
misijos narių, kurie iškelia lie
tuviškos. dainos reikšmę mūsų 
tautos gyvenime.

— Jack Juozaitis-Jatis, buvęs 
Don Varnas posto komanduoto- 
jas, dabar vienas iš jo direktorių, 
yra County teismo vyr. raštinin
kas. Jis taip pat yra ir demokra
tų partijos veikėjas ir Įeina Į 13 
apygardos (Ward) 58 apylinkės 
(Precinct) komitetą. Jo ūkyje 
spalio mėn. 1 d. (šeštadienį) bus 
Don Varnas posto gegužinė.

— Rašyt. Stasys Džiugas, jau 
baigia rašyti trumpą monografi
ją apie mirusi kun. Antaną Pet
raitį, kuris sėdėjo bolševikų ka
lėjime Lietuvoje, buvo labai 
žiauriai kankintas ir Červenėje 
šaudytas, bet tenai jam su bro
liu laimingai pavyko išsigelbėti 
nuo mirties, parpuolus tarp kitų 
lavonų. Jisai mirė šiemet pava
sarį. Knygą norima išleisti jo 
paminklo pašventinimo proga 
Chicagoje.

— “Terros” knygyne, 3333 S. 
Halsted St. jau pasirodė And
riaus Norimo novelių knyga 
“Naujas veidas”. Kaina $2.50. 
Netrukus knygą bus galima įsi
gyti ir kituose knygynuose, o 
taip pat ir “Naujienose”.

— Genovaitė Maliorienė, Lie
tuvių Auditorijos šeimininkė, sa
vo pažįstamų lankytojų tarpe 
rugsėjo mėn. 18 d. surinko Balfo 
reikalams 50.00 dolerių. Nė vie
name kitame saliūne tokios su
mos nebuvo pasiekta.

— Ekon. J. Daškevičius pra
neša, kad šį sekmadienį 6:30 vai. 
vak. Liet. Auditorijos maž. sa
lėje įvyks diskusijos investavi
mo klausimais ir po to steig.

—r Lietuvių teisininkų koncer
te — baliuje, įvykstančiame šeš
tadienį, spalio 1 d., 6 v. v. 12304 
S. Halsted, programą atliks jau
nieji pianistai Alvydas Vasaitis 
ir Jūratė Bigelytė, o linksmąją 
dalį solistas A. Katkus ir senas 
vilkolakininkas R. Skipitis.
“INVESTACIJŲ KLUBO” susi- 
rinikmas, kuyin kviečiami visi 
kas tik įdomaujasi didžiųjų 
Amerikos kompanijų akcijomis 
(Stocks). \ (Skelb.)

Upytės Klubas
Upytės Draugiško Klubo susi

rinkimas po vasaros atostogų 
įvyko rugsėjo 3 d. Vainuto sve
tainėj, 4256 So. Maplewood Ave. 
Atsilankę nariai draugiškai 
svarstė klubo reikalus.

Rengimo komisija (Bernice 
Zemgulis, Julija Doveatt ir Jus
tinas Yuškėnas) pranešė, kad 
klubo draugiškos gegužinės, ku
rios įvyko birželio 2'6 d. ir rug
pjūčio 7 d. J. Spaičio sode, Ar
cher Rd., Willow Springs, TIL, 
gerai pavyko.

Po susirinkimo, kaip ir visuo
met, nariai buvo pavaišinti ska
niais gėrimais. . Viskas praėjo 
maloniai ir linksma nuotaika.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
spalio (Oct.) 1 d. Vainuto sve
tainėje, 4256 S. Maplewood Ave., 
8 vai. vakare. Nariai prašomi 
gausiai atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti.

A. B.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vieno? 
dienos uždarbi'

Mackevičiaus $500.00 vargstantiems lietuviams

Justinas Mackevičius, Standard Federal Savi ngs and Loan Association prezidentas ir mana- 
džeris, įteikia Antanui Budžiui, viešosios rinkliavos Chicagoje komiteto pirmininkui $500 auką 
BALFui. šalia Rudžio stovi kun. S. šantaras, BALFo apskr. pirmininkas, o šalia Mackevičiaus— 
A. Dzirvohas, BALFo reikalų vedėjas Chicagoje.

šioji šeima nori ir gali emigruoti į USA, bet neturi 
kas jiems buto ir darbo garantijų suteiktų

Juos ir daugeli kitų lietuvių lankydamas, patiriu tokius nusiskundimus: 
“Nusibodo mums klajokliais būti, be tėvynės, be pastogės, be darbo ir be 
geresnės ateities ir iš šalpos gyventi. Gelbėkite mums išvykti Į Ameriką“.

Tokių šeimų ir pavienių prašančių garantijų Vokietijoj, Austrijoj, Pran
cūzijoj ir Belgijoj yra apie 1,000 asmenų. Jų vardu nuoširdžiai prašau Ame
rikos lietuvių ištiesti jiems pagalbos ranką, suteikiant buto ir darbo^ garan
tijas, pasirenkant šeimą ar viengungi iš BALF spaudoj skelbamo sąrašo arba 
kreipiantis i BALF Centra: ULRA, 105 Grand Street. Brooklyn 11, N. Y.

. * ‘ KAN. DR. J. B. KONČIUS,
BALFo Pirmininkas.

Padėka
Didžio liūdesio valandą, mi

rus brangiam vyrui, tėvui ir bro
liui dailininkui ir architektui 
Petrui Kiauteliui, visiems mūsų 
nelaimę išgyvenusiems — mus 
visokeriopai rėmusiems ir guo- 
dusiems — reiškiame nuošir
džiausią padėką, ypač tėvui L. 
Andriekui, tėvui B. Bagdonui, 
kun. V. Dabušiui ir kun. V. Pik
turnai, teikusiems velioniui pa
skutinį dvasinį patarnavimą, ir 
laidotuvių direktoriui J. Garšvai, 
rūpestingai tvarkiusiam laidoji
mo reikalus; taip pat kun. S. 
Ylai, Putnamo Nekalto Prasidė
jimo vienuolyno seselėms, velio-
nies kolegoms architektams, in
žinieriams ir dailininkams, savo 
parama pradžiuginusiems pasku-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Kalbos Draugi
jos susirinkimas bus rytoj, rugsėjo 25 
d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal
sted St. Jame bus ir diskusijos lietu
vių kalbos likimo klausimu jaunojoje 
mūsų kartoje Amerikoje. Nariai ir 
nenariai kviečiami atsilankyti.

—Valdyba.
Zarasiškių Klubo susirinkimas bus 

rugsėjo 25 d. 1 vai. po pietų, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti ir 
aptarti svarbius klubo reikalus. Taipgi 
galėsite atsiimti pamestus klubo pik
nike akinius, kuriuos radau.

—J. H. Alikonis.
Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašai 

pos Klubo pirmas po vakacijų susi
rinkimas Įvyks sekm., rugsėjo 25 d., 
1 vai .popiet V. Neffo svet., 2435 S. 
Leavitt St. Visi nariai ir narės kvie
čiami dalyvauti. Pasitikima, kad bus 
suteikta sumanymai, kaip geriau pri
sirengti prie klubo 40 metų gyvevimo 
paminėjimo. —James R. Cherry, sekr.

Lietuvių Žagarės Klubo susirinki
mas bus sekmadienį rugsėjo 25 dieną, 
1 vai. po pietų Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai malonėkite dalyvaut susirinkime.

—J. Keturakis, rašt.
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LOVEIKIS Siunčiam Gėles
Telegramų Į 

Visas Pasaulio
Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

___________________________ J

/“•............ '............................*................ .. ... .
Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GALININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Į GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

! Linksmumo arba liūdesio valandoje 
; Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka- 
' pių papuošimai ’ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY P.. PETRO (Putramentas) 
5519 So; Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

s

G U Ž A U S K Ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
,_____________ ——-----------------------/

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo ištaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

tines velionies gyvenimo ^dienas, 
žmona Vassia Kiaulėnienė, 
duktė Laura ir 
sesuo Elzbieta Vilkiene

DĖMESIO!
Prieš pirkdami rašomą maši

nėlę, laikrodį ar foto aparatą, 
pasiteiraukite pirma pas J. Kar
velį.

Prityrę specialistai pas mus 
sutaiso senas mašinėles, laikro
džius ir foto aparatus.

J. KARVELIS
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677

PIKNIKAS
— rengia —

Lietuvių Ex-mainieriu 
Klubas

rugsėjo (Sept) 25 d.
. J. LEPPOS DARŽE, 

Justice Park, III.
BEN PAVIO orkestras šokiams.

Dalyvauja Ex-mainierių 
Klubo Choras

Visus nuoširdžiai kviečia dalyvauti 
Valdyba ir Rengimo Komisija

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose iniesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. ’

A. PETKUS
Padėka

ANTANAS CHURAS

Mirė rugsėjo mėn. 14 dieną. 
Palaidotas rugsėjo mėn. 17 d., 
šv. Kazimiero kapinėse.

Dėkojame kleb. prelatui B. 
Urbai, kun. F. Kelpšai, nulydė- 
jusiam velionį Į kapus ir kun. 
Zakarauskui.

Taip pat dėkojame Sv. Mišių 
ir gėlių aukotojams, graboriui 
Jurgiui F. Rudminui, grabne- 
šiams iš Chicagos Lietuvių Dr- 
jos ir vargonininkui VI. Baltru
šaičiui už giedojimą bažnyčioje.

Nulūdę:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkė ir kiti Giminės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

Žmona, Dukterys, Brolis, Žentai, Anūkės, 
Brolienė, Giminės ir daug Pažjstamy.

Mirė 1951 mėty rugsėjo 26 d., sulaukęs 67 metu amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Raseiny apskrityje, Kražių parap., Daugintiškiy kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Antoinette, dvi dukterys: Helen Kavolis, 
žentas John, anūkė Geraldine; Stella Žilvitis, žentas Stanley, anūkė 
Peggy; brolis Adolfas Waskelis, jo žmona Ona ir jy šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami; Lietuvoje liko trys seserys ir jy šeimos.

Mūšy brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Šv. Antano bažnyčioje, esančioje Cicero, III., 1955 metu rugsėjo 26 d., 
7:45 valanda ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas ir pasimelsti už a. a. Kazimiero Waškelio sielą.

Mes Tavęs, Mūys Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.mus jau

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

KAZIMIERAS WAsKELIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

/ AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET' REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

"ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS "NAUJIENOS E”
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Balio rinkliavos rezultatai
Rinkėjai ir talkininkai

Kasmet Balfas ragina aukoti 
pasilikusiems tremtiniams užsie
nyje. Tam daromos viešos rink
liavos jau 10 metų, šiemet Bal
fo rinkliava (Tag Day) pavyko 
labai gerai ir atnešė pasigėrėti
nus rezultatus. Visi lietuviai dir
bo solidariai, vieningai ir sutarti
nai. Organizacijos sutarė ir tal
kino. Dalyvavo rinkliavoje per 
600 asmenų, įvairaus amžiaus ir 
lyties,, tačiau daugumą sudarė 
jaunimas: skautai, ateitininkai, 
aukšt. lituan. mokykla ir pra
džios mokyklų mokiniai. Reikia 
pažymėti, kad gražiai pasireiškė 
ir vaikų darželio atstovai: mažos 
5—6 metų mergaitės, kurios su
rinko panašias sumas pinigų, 
kaip suaugusieji, šiemet Ralfo 
rinkliavą stipriai parėmė LB 
Apylinkės, Dainavos, A. Steph
ens, Pirmyn, Vyrų Choras ir ki
ti ansambliai. Dalyvavo šimtai 
kitų asmenų, kurie rinko, talki
ninkavo ir savo mašinomis išva- 
žiojo rinkėjus į paskyrimo vie
tas.

Taigi, šių metų rugsėjo 18 d. 
buvo lietuvių vienybės ir solida
rumo šventė — tikra tautinė de
monstracija gatvėse, kuri pasi
aukojusių asmenų dėka atnešė 
apie 10 tūkstančių dolerių, kurie 
Balfo bus išdalinti tremtiniams. 
Tai graži suma, kuri palengvins 
gyvenimo dienas nevienam lie
tuviui.

Rinkliavos dieną apvažinėjo 9 
rinkliavos vietas pats Balfo rink-! 
liavos pravedimo pirmininkas 
inž. A. Rudis, reikalų vedėjas A. 
Dzirvonas ir fotografas P. Lun- 
gys, kurie stebėjo darbą gatvėj 
ir fotografavo būdingesnius vaiz
dus. Reikia pažymėti, kad prie 
šios rinkliavos buvimo ir jos sėk
mingo pravedimo žymiai prisidė
jo M. ir A. Rudžiai, radijo kal
bėtojai, spaudos talkininkai, laik
raščių redakcijos, radiofonai, 
gausūs rinkėjai talkininkai, pa
rapijų klebonai ir t. t.
Atskirose kolonijose

Štai, kaip atrodė rinkliava tą 
dieną Chicagoje atskirose kolo
nijose:

18 kolonijoje dalyvavo 30 rin
kėjų, kurie surinko apie 500 do
lerių; daugiausiai kun. St. kanta
ras — 80; Izabelė Stančienė su 
2 vaikais — 44; Laurinaitienė
— 34; Rita Micevičiūtė — 30; 
Abromaitienė — 32; Dr. J. Ba- 
jerčius — 29; A. Jasaitytė — 29; 
Keblerytė 27; Lukoševičiūtė — 
227; T. Janušaitytė — 13 ir pan.

Bridgeporte dalyvavo 108 rin
kėjai; surinkta apie 2,000 dole
rių. Ypač pasižymėjo Bern. Zei- 
kienė, kuri surinko 172, jos duk
tė Violeta (9 metų) — 74 ir sū
nus Edm. (12 metų) — 14, arba 
viso Zeikų šeima — $260.00! 
Paskui prek. Dan Kuraitis —• 
119; Balfo dir. Nora Gugienė —■ 
156; Bronė Alužis — 65 ir kiti 
mažiau; tarp jų buvo ir K. Žeb- 
rauskaitė (6 metų), surinko 2'7 
dolerius.

Marquette Parke 107 rinkėjai 
surinko apie 2,000 dolernį; dau
giausia F. Manelienė — 99; R. 
Urmonienė — 96 ir K. žoroms- 
kis — 72; kiti po mažiau.

Brighton Parke — rinkėjų 110 
ir surinkta apie 1,500 dolerių; 
daugiausia J. Atkočaitytė — 61; 
M. Dzirvonienė — 60; S. Kara- 
liūnaitė — 48; O. Jankauskienė
— 45; J. Tijūnėlis — 40, o kiti 
po mažiau.

Vakarinėje dalyje (Westside- 
je) buvo surinkta apie 1,000 do-

lerių; daugiausia surinko Dr. A. 
Mačiuikienė — 101; M. Čėsnaitė 
— 68; dail. J. Pautienius su žmo
na — 50; latvis dail. M. Purvinš 
su Terese Pautienyte (10 metų 
amžiaus) — 10; Roberta Hall (3 
kartos lietuvaitė) — 24; kun. J. 
Paupero evang. parapija — 166 
dol. ir pan.

Roselande — 33 rinkėjai su
rinko apie 500 dolerių; daugiau
sia K. Gerulis — 60; K. Bučie
nė — 32; G. Pustelninkienė — 
31; V. Pliaurienė — 29; Gr. Vil
kaitė (5 metų) — 6; O. Grabaus
kienė (74 m.) — 8; ir vyr. am
žiumi (80 m.) J. Jankauskas — 
10 dolerių.

Town df Lake — 70 rinkėjų 
surinko apie 800; daugiausia Ki- 
vonienė — 98 ir Pikčiūnienė — 
82, kuri pareiškė, kad jai šiemet 
rinkliava nenusisekė, bet kitais 
metais atneš pilną šimtą dolerių!

šiaurėje (Northsidėje) rinkė
jų buvo 14 ir surinko apie 300; 
daugiausia mokyt. Krikščiūnie
nė — 50; mokyt. E. Vilimaitė — 
34; T. Strogienė — 34, o kitį 
mažiau.

West-Pullmane 9 rinkėjai su
rinko apie 150 dolerių; daugiau
sia E. Račkauskaitė — 38; A. 
Galeckaitė — 22 ir P. Gudžiūnie- 
ne — 22, o kiti po mažiau.
Rinkliava pratęsta

Įdomu, kad Balfo rinkliava 
pratęsta iki spalio mėn. 15 d. 
Vadinasi, ji veikia visą mėnesį 
laiko. Kiekvienas turi laiko įmo
kėti savo auką. Tai gali padary
tį Balfo centre arba pas vietos 
skyrių vadovybes, šiemet tikrai 
gražų pavyzdį parodė lietuvių 
banko prezidentas J. Mackevi
čius, kuris Baltui įteikė auką su
moje $5C0. Neatsilieka ir kiti 
prekybininkai, aukodami dides
nes sumas pinigų. Tai matote 
iš spaudos puslapių.

šiemet norima surinkti pilną 
ir garbingą sumą — 10 tūkstan
čių ! Dar kiek trūksta iki to skai
čiaus, bet kasdien pinigai didė
ja ir didėja, todėl manoma, kad 
Balfo direktoriai ir Chicagos 
Apskrities valdyba greitai galės 
paskelbti lietuvių visuomenei ži
nią, kad jau planas pilnai įgy
vendintas !

jAntanas Gintneris

Apie Garfield Parko 
Pašalpos Klubą

Po 3 mėnesių vasaros atosto
gų klubiečiai buvo susirinkę rug
sėjo 11 d. Ciceros Liet. Liuosy- 
bės svetainėje ir apsvarstė dega
muosius klubo reikalus.

Vasaros išvažiavimo komisija 
pranešė apie liepos 11 d. įvykusį 
išvažiavimą. Į išvažiavimą ne
maža atsilankę žmonių, bet, at
skaičius išlaidas, uždarbio teliko 
vidutiniškai.

Valdyba pranešė, kad sirgęs 
klubo narys K. Klibas, kuriam 
nutarta išmokėti ligos pašalpą. 
Taip pat išmokėta narių M. Bra- 
tenienės ir G. Madelinsko pomir
tinės.

Nutarta priimti Chicagos Lie
tuvių Tarybos atsišaukimą, kvie
čiantį dalyvauti klubų bei orga
nizacijų metinėje konferencijoje 
spalio 9 d. Lietuvių Auditorijo
je Chicagoje. Nutarta pasiųsti 3 
delegatai: F. Stanionis, J. Prano
kus ir Jilgaudienė; paskirta ne
didelė, pagal klubo išgales, $10 
auka Lietuvos laisvinimo reika
lams.

Į klubą stojo naujas narys 
Juozapas Bratėnas. J. J. P.

Dr. Buividas — 
kojų gydytojas

Dr. Alex J. Buividas
Dr. Alex J. Buividas baigė 

mokslus, išlaikė visus reikalin
gus egzaminus, gavo leidimus ir 
4145 S. Archer Avenue atidarė 
savo ofisą ligoniams priimti. Dr. 
Buividas yra čiropodistas, kojų 
gydytojas ir chirurgas. Gydyto
jo ofisas yra visai netoli South 
Francisco Avenue, labai lengvai 
privažiuojamas.

Dr. Alex J. Buividas yra An
tano ir Agnės Buividų sūnu^ 
Abu tėvai yra gimę Lietuvoje, 
bet jaunas gydytojas gimė ir už
augo Bridgeporte. Jojo tėvai da
bar gyvena 2922 W. 65 Street. 
Gydytojas turi ir seserį, Mrs. 
Eva King. Ji, savo laiku bedirb
dama kolegijoje, bus paveikusi 
savo brolį pasirinkti kojų gydy
tojo amatą.

Dr. Buividas baigė Tilden 
High School ir Wilson Junior 
College.

Jo žmonos vardas yra Jean, ir 
jiedu augina sūnų Thomas. Gy
dytojas su savo šeima gyvena 
2916 W. 65 St.

Dr. Buividas priima ligonius 
kasdien nuo 10 vai. ryto iki 6 
vai. vakaro, o ketvirtadieniais jo 
ofisas yra atdaras iki 9 vai. va
karo.

Linkime naujam lietuviui gy
dytojui geriausios sėkmės. Esa
me tikri, kad jam teks daugeliui 
lietuvių gydyti kojas.

Kaimynas

moksleivių žiūri į

tų Korporaciją Vytį ir jos vei
kimo planą.

šis jaunimo supažindinimo va
karas praėjo labai jaukiai, nau
dingai ir geroje nuotaikoje. Oro 
skautai parūpino puikią muziką, 
kuriai griežiant jaunuoliai dar 
ilgai šoko ir nenorėjo skirstytis 
namo. Už šio vakaro suruošimą 
reikia pagirti akademikus skau
tus ir tikėtis, kad jie ir kiekvie
nais metais tai pakartos lietuviš
kosios studentijos labui.

Vienas iš Klausytojų

x — Paklydusi policininko iššau
ta kulka sužeidė į koją Miss Hen
ry, Cook apskrities tarnautojų. 
.Kulka būsianti policininko Al
berti, kuris ties 1000 Ogden vi
jęsis automobilio-vairuotoją, ne
norėjusį sustoti, ir ėmęs į bėglį 
šaudyti. Vairuotojas ir jo kom- 
panijonas buvo pagauti.

Supažindino su 
studijomis

Ateina mokslo metų pradžia, o 
su ja ir būrys naujų, mokslą 
pradedančių studentų. Daugelis 
iš naujųjų, gimnazijas tik ką 
baigusiųjų,
universiteto rūmus su baime ir 
nepasitikėjimu, nes nežino, kas 
jų laukia.

Žinodamas šią jaunimo padėtį, 
Akademinis Skautų Sąjūdis, 
kartu, su oro skautų draugove, 
suruošė susipažinimo paskaitas, 
į kurias atsilankė gerokas skai
čius jaunuolių, gal per trisde
šimt.

Akademikas skautas ir oro sk. 
draugininkas Vyt. Černius buvo 
šio vakaro iniciatorius ir vedė
jas. Jis supažindino visus susi
rinkusiuosius su Amerikos uni
versitetų santvarka, įvairiomis 
mokslo sritimis ir galimybėmis, 
pakalbėjo apie universitetinį gy
venimą, kursus, egzaminus, 
Amerikos studentų organizaci
jas ir kitką. Korp. Vyties Chi- 
cagos sk. pirmininkas inž. Vyt. 
Šliūpas kalbėjo apie stipendijų 
bei pašalpų gavimą ir apie ka
riuomenėn šaukimo galimybes. 
Kolegė N. šalkauskaitė, Liet. 
Studentų Sąjungos Valdybos na
rė, supažindino visus su šia or
ganizacija ir lietuviškaisiais šal
pos fondais. H. žibąs kalbėjo 
apie Liet. Studentų Santarą, o 
F, Palubinskas apie liet, ateiti
ninkus. D. Tallat-Kelpšaitė, Aka- 
demikių Skaučių Draugovės val
dybos narė, nušvietė draugovės 
veiklą ir uždavinius, o Vyt. Čer
nius kalbėjo apie Studentų Skau-

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Anglų Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs

Čikagos universitetą. €
1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI

DR. ALEX J. BUIVIDAS
ČIROPODISTAS - KOJŲ SPECIALISTAS 

praneša, kad jis
4145 S. Archer Ave. Tel.: Virginia 7-6785

Prie So. Francisco Ave., Chicago 32, Illinois

ATIDARĖ SAVO OFISĄ

Bendrajai čiropedijai ir kojų gydymui
Sergančius priima kasdien nuo 10 ryto iki 6 vakaro, 

ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro.

KRAUTUVĖ JAU ATIDARYTA
TELEVIZIJA, RADIJAS, PATEFONAI

NAUJAUSI MODELIAI, PASLĖPIAMOS ANTENOS.. 
APARATŲ TAISYMAS—GREITAS IR GARANTUOTAS.

* J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St., Chicago, III. FRontier 6-1998
ATDARA visą dieną: pirmad. ir ketvirt. vak., sekm. nuo 10 lig 4 vai.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

GYDYTQJA-JAS SR CHIRMRG&-GAS 
230C WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, tJ-a popiet. 

Sestaoiemais JLb-2 vai. popiet.
Tei. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR . 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: .Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ilgi 9 vai. vakaro, i 
Šeštadieniais nuo iu ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitariu*.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid, teief.: WAlbrook 5-5076_____

Tei.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTwJaS IK CniKURGAS 
3148 WEST 63rd SlKfect

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir senmad. ofisas uždarytas.

• Rez.: 3241 V*EST 66th PLACE 
 Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS i R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—6:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal, sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS - 

756 WEST 35ih STREET 
Kampas Haisted ir 35-tps gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
į kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
i šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

■ Tei. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
i DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

' (Kampas Archer ir California Ave.)
: V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

& LOAN ASSN.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 
pataria:

Telotunai: Ofiso GRovshiH 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CON STA1N CK 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appom unent only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
ūminių gyuyiuja^ 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYOYivJmS IK kruKUKūAS 
4845 tu. AbHLAiMU AVfeHUE

Ser., bubal, ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 

Namu telefonas: PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Saukite Midway 3-0001

Tei. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAtayerte 3-1172

DK. P. S1K1MA1T1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th u- Hermitage) 

Priėmimo vai.; 2-4 ii* 6-9 vai. po pietų, 
sėst. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4*0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
• GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Anir., ikeiv. ir Penktad. 6:30— 
8;3U vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURA8-
TUPŪIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Benura praktika, spec. Moterų ligos.
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.)
Ofiso ir rezid. tei. PRospect 8-1223
Oiiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v. ir 

; ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai.. po pietų.

, Teief. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS

2624 West 71 sf Street 
(Kampas 71 & Talman Ave.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo1 7 i 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus..

Rezid. teief.; INterocean 8-8732
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.; HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Teief.: Ofiso ir buto OLympių. 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

DK V. P. 1UMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso ielef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telėf/f PRospect 6-a484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAHA1T1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

146/ SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1331

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr, Ona V ąšRevičius 

(VASt<E'JlCiU¥t=)
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

6248 SU. K E O L l fe A V e N U fe
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
0—o vai. vakaro; seštad. i—4 popiet; 
trečiadienį n- kitu laiku tik susitarus.

Tei.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos; 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KBDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
treėiad. ii' sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE.. Chicago

z

Nuo
1

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR .PELNINGAS SAUGUMAS Nuo

19 2 4
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra a’pdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne-

19 2 4
r

skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.
i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.

Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

i k i

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

19 5 5

Dr. N. Kriauceliunaite
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3*3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., kehdrtad 
g—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr., A,. Valis»Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnub© 6*1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. no pietų.

DR, G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

- Orthoptistas 
ir servuotas akis.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas
Gydo nusilpusias

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimasDr. Julia Monstavičius ’
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ * T •z-'’

10748 So. Michigan Avenue G&rSilljikilCS N-nose 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: E N 4-4979 _ ____________ __________ . .
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po _ .......=MAC j-uik-aita r illpietų kasdien, išskyrus ti-ečiadieniūs. 7 “ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IcL. 
šeštadieniais nud 1 iki 4 vai. po pietų. —SATURDAY, SEPT. 24, 1955



IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

*
J. P. VARKALA — 
SVEIKAS

Šiomis dienomis Amerikos 
lietuviams gerai pažįstamas 
auditorius ir visuomenės vei
kėjas J. P. Varkala išėjo iš Bil
lings ligoninės.

Ten jis buvo nuvykęs svei
ka Jos tikrinti. Ištisą savaitę 
gydytojai tikrino širdį, plau
čius, kepenis, maisto apyvar
tos sistemą ir kita. Ketvirta
dienį gydytojas Palmer pra

usė p. Varkalai, kad jis yra 
sveikas žmogus. Laboratorijos 
tyrimai tatai patvirtina, širdis, 
plaučiai ir kiti organai yra 
sveiki. Prieš kurį laiką dary
tos operacijos metu visas or
ganizmas buvo kiek susilpnė
jęs, bet dabar jis taisosi. Or
ganizmui dar reikalingos ke
lios savaitės, kad jis visai su
stiprėtų.

J. P. Varkala jau ateina į sa
vo ofisą ir vyksta į svarbes
nius susirinkimus. Linkime 
jam greitai sustiprėti!

Artimas

Miesto artimoji
vakarų dalis

Artima j ai vakarinei Chicagos 
daliai seniau buvo pranašauja
ma graži ateitis, ypač po 1871 m. 
Chicagos gaisro, kada apie % 
miesto gyventojų, arba 214,000, 
čia buvo susispietę. Centrui apie 
Halsted ir Madison buvo prana
šaujama tokia ateitis, kokia ta
čiau vėliau atiteko State ir Madi
son apylinkei.

šioje artimojoje vakarų daly
je gyventojai iš seno buvo įvai
rių tautybių, atsinešę savo pa
pročių iš senųjų savo kraštų ir 
ilgą laiką juos išlaikę; ir dabar 
šiame tirpimo katile tos ypaty- i i 
bės vietomis labai ryškios. Gali- j 
ma rasti įvairių pastatų su sve-; 
timų kalbų užrašais (graikų, ita
lų, lenkų, čekų, vokiečių, airių, 
meksikiečių, žydų ir k.).

Nors toje srityje esama apleis
tų vietovių ir pastatų, bet ima
ma kai kur vietoves perstatyti. 
Pavyzdžiui, ten naujai pastaty
tas 305 akrų medicinos centras 
—■ didžiausias pasaulio medicinos 
priemonių sukaupimas.

“Lordai” slepiasi už 
penktojo papildymo

Jakob Guzik, garsusis nusikal
timų sindikato lordas, Chicagos 
miesto tarybos nusikaltimų ko
mitetui atsisakė atsakyti į bet 
kokį klausimą, teikdamas, kad 
tai gali jį inkriminuoti. Jis net 
nesutiko pasakyti savo adreso ar 
amžiaus.

Juo pasekė ir eilė kitų asme
nų, kurie buvo pašaukti duoti 
parodymų apie Chicagos gemb- 
lingą.

Alke Mauck 
negerbimas

P. Alice Mauck, Fellowship 
House, 831 W. 33rd Pl., direkto
rė, bus pagerbta ryšium su jos 
30 metų su viršum veikla ben
druomenei.

Patikėtinių taryba (Board of 
Directors) ir vedėjų taryba 
(Board of Managers) ateinantį 
sekmadienį, rugsėjo 25 d., 3—5 
v. v., ruošia ta proga arbatėlę. 
Tuo pat metu bus su direktore ir 
atsisveikinta, nes ji jau pasi
traukia iš darbo.

P. A. Mauck gerai žinoma lie
tuvių tarpe, nes ji yra daug gero 

• jiems padariusi.

nuklotum kelią
iki menulio

Chicagoje esąs Amerikos mė
sos institutas skelbia, kad ame
rikiečiai suvalgę šiemet tiek mė
sos frankfurters forma, kad jos 
užtektų nutiesti linijai iki Mė
nulio ir atgal. Jos būtų pakanka
mai apjuosti žemei penkis kar
tus.

Skaičiuojant pinigais, ameri
kiečiai suvalgo kasmet mėsos už 
penkis su puse bilijono frankų.

HELP WANTED - MALE

REIKALINGAS 
BARTENDERIS 

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglu kalba. 

ZEP’S RESTAURANT. & LOUNGE 
1522 West 51st Street

REIKALINGI VYRAI 
mokintis popierinių maišelių mašinos 
opera rimui. Atidarą IH-je pamainoje 
nuo 12:30 iki 7:30. Geras atlyginimas, 

z EDWARDS BAG & PAPER 
50 West 16th Street 

Chicago, Ill.

KEPĖTO nagelbininkas reikalingas 
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927

MEDŽIO DARBININKU 
Mašinomis: išilgai ir skersai piovėjų, 
langų ir duru fibrike. Unijos šapa. 
HAŠER-PERKINS & KORNMAYĖR, 

INC.,
5319 So. La Salle St. 

BOulevard 8-1060 ■

PAVEIKSLINIŲ RĖMU
JUNGĖJŲ IR PIOVĖJŲ

NUOLAT DARBAS. GERA ALGA.
ILLINOIS MOULDING CO.

2411 W. 23rd STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ-IR MOTERŲ
Pradinių ir patyrusių

Ą RANKOM SIUVĖJŲ
* MAŠINOM SIUVĖJŲ

* PROSYTOJŲ

Taip pat vyrų
* MOKINIŲ KIRPĖJŲ

Gera'a mokestis.
5 dienų, 40 valandų savaitė 

Geros darbo sąlygos
Anglų kalba nėra būtina

B. KUPPENHEIMER & CO.

4101 West 18th Street

REIKALINGA valgyklai darbininkų— 
padavėjų, vakarinei pamainai. Pilnam 
irvtrumpesniam laikui. Geras atlygi
nimas. Teirautis LA 3-9889.

REIKIA vyrų ir moterų lengvam su
statymo darbui.

TRINER SCALE & MFG. CO. 
2741 West 21st St. 

~______ ________
Reikia Darbininkių

STEAM TABLE WOMAN 
ir

INDŲ SURINKĖJOS

6 dienų, 40 valandų savaitė 
TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI

Prekių nuolaidų privilegijos
Daug darbininkų priedų

Kreipkitės:

Employment Office 
9-tas aukštas

State and Adams Sts.

REIKALINGOS
MOTERYS MOKINTIS

popierinių maišelių mašinų operavi- 
mui. Dabar reikalingos I-je pamainoje 
nuo 7:30 iki 4:00—$1.10 per valandą, 
ir IlI-je pamainoje nuo 12:30 iki 7:3Ū 
—$1.20 per valandą.

Kreipkitės asmeniškai

EDWARDS BAG & IPAPER
50 West 16th Street 

Chicago, Ill.

Change your spare hours to sell 
AVON beautiful XMAS GIFT LINE 
in your neighborhood several hours 

each day.

Appointment RAndolph 6-7867 
Western suburbs EUclid 6-9051

REIKALINGA bartenderka dirbti už 
baro vakarais, nuo 5 iki 2 valandos. 
3318 So. Halsted St. Virginia 7-8561

MOTERIS IKI 60 METŲ 
pabūti kaipo kompanijone prie inva
lidės moters, šiaurinėje dalyje. Gy 
venti vietoje. Daug laisvalaiko. Pui
kūs iv geri namai.

Skambinkite BRiargate 4-7359 
Mrs. Horwitz

PERSONAL
Asmenų Ieško

VEDYBŲ tikslu, 37 m. dailus, stam
bus vyras, linkęs į bizni, nori susipa
žinti* su mergina ar našle, ne senesne 
kaip 35 m., linkusia į bizni. Rašyti: 
Naujienos, Box 4664, 1739 S*. Halsted 
Street, Chicago 8, III.

POVILAS IR BARBORA SENDRAUS- 
KAI, iš Kūlupėnų kaimo, Kartenos 
valsčiaus, Kretingos apskrities, ieško 
savo giminių. Prašoma atsiliepti šiuo 
adresu:

J. STANAITIS
9016 Cottage Grove, Chicago, Hl.

RENTING IN GENERAL
~ Nuomos

ISRENDUOJAMAS miegamas kamba
rys. 3726 West 57th Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su šiltu vandeniu už $36 Į mėnesi.

5922 So. Wolcott Ave.

IŠNUOMOJAMI tik suaugusiems du 
kambariai. Skambinti penktadienį nuo 
5 vai. vak., o šeštadienį ir sekmadienį 
bet kada. Tel. WEntworth 6-6230.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių šviesus 
butas, 18th ir Halsted apylinkėje.
1809 So. Carpenter St. MO 6-3325

iš NUOMOJ AMAS 4 kambarių butas 
su vonia, suaugusiems: Tuščias* arba 
pusiau furnišiuotas. Arti California ir 
Čermak Road. Geras susisiekmas.

2140 So. Fairfield Ave. BI 7-1227

BRIGHTON Parke išrenduojamas šva
rus neapsiatytas 5 kambarių butas, 
neapšildomas, 2-me aukšte.

4552 So. V/estern Ave.

ISRENDUOJAMAS švarus kambarys 
prie mažos šeimynos, švariam vyrui, 
su arba be valgio. Skambinti šešta
dieni visą diena arba sekmadieni iki 
1 vai. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kambariai 
su baldais (vienas rūsyje). Yra virtu
vės. 6324 So. Campbell' Avė.

Tel.: REpublic 7-7309

DIRBANTI pora ieško nuomoti 4 ne 
apstatytų kambarių buto. Prieinama 
kaina. Skambinti PR 6-1776.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai viengun
giams su virtuvės privilegijomis.

6621 So. Richmond St.

IŠNUOMOJAMAS 3¥2 kambarių ap
šildomas, šviesus su patoguamis 2-me 
aukšte butas, 5103 So. Carpenter St. 
(kampas 51st St.) Tel. DA 6-1336 (nuo 
12-8 vai.).

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
III aukšte, 2409 So. Hoyne Avė.

, HO 5-3887

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
II aukšte iš priekio; yra vonia ir šil
tas vanduo. 903 W. 35th St., Chicago.

IŠNUOMOJAMI 2 dideli ir šviesūs 
miegami kambariai. Pageidaujami vy
rai. H aukšte. 3348 S. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie
no asmens. Galima naudotis virtuvės 
privilegijomis. 3239 S. Lituanica Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus kam
barys 1-me aukšte, su visais patogu
mais. 6207 So. Maplewood Ave.

PR 6-9274

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
'•ALL-ME-MOTORSCc 
3759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Į va irūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

. v vybės ligoninės, automobilių, baldo 
namų ir visos kitos apdraudos--asm< 
uiim profesionalams ir biznio įstai 
goms Laisvas pasirinkimas kompani 
'os ii apdraudos rūšies. Nemokama 
patarnavimas ir informacija Valst?

os patvirtintos kainos.' Smulkesniu 
formacijai gauti skambinkite raš* 
’• užeikite:

JONAS KIRVAITIS
CEKSTATE INSURANCE AGENl ' 

vino s: ĄKhlanri Ave Chicago 36 ” 
Tol WA” ;..>k 5 5671

AGFNTŲ IR BROKERIŲ DfcMh>
u Kitur pasifi '

,/u. iliiUll i' i! IU«' I iv

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytoiai ir Tajsytojai

KONTRAKTOR1US
STANDARD BUILDERS fN<

W iHtn Street Chicago 16 tl
• GINTNERIS pirmininkas

’FTBAUSKAS. .■jtatvbos vedės.
CH 3-1535

,ie tuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu? 
ir atlieka remonto darbus

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6$2R So Maplewood Ave • 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
rREMODELTNG)

Atlieku cemento, karpenterio, mui. 
ir kitus darbus Iki $2.500 nereiki; 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PUTRAS POCIUS 
■828 So Maplewood Ave 

REpublic 7-122B

-■ Mažieji het.^nukai tremty 
j e nori mokytis. Padėk jior.ii- 
savo aukai

FARMS FOR SALE
_ ~___ Ū klai Pardayimui

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

5*/2 AKRO farma prie 30 vieškelio. 
5 kambarių namas,, vonia, garažas, 
aruodas javams, kornams crib, trak
torius. Kaina $8,*500.

6 akrai, pusė akro sodas. Juodže
mis. Grįstas kelias $1,800.
Hlavacek, Realtor, Easton Hwy. 30, 

Grovertown, Ind.

15 AKRŲ KALAKUTU FARMA^
35 mylios į vakarus nuo Chicagos, ša
lia didelio vieškelio, įrengtą moderniš
ka kalakutų farma. Mažmenomis ii* 
didmenomis parduodama paukštiena 
ir kiaušiniai. Puikiai išvystytas biznis. 
Su visais įrengimais. Moderniškas na
mas su naujausiais patogumais. Gali
ma pamatyti tik pagal susitarimą.

Telefonuokite St. Charles 4686. 
JOHN V. PETKUS, savininkas.

240 AKRŲ ūkis—200 mylių nuo< Chi
cagos, arti Waupaca, Wisconsin; 100 
akrų ariamos, upelis teka pro ūkį. 
Beveik naujas 5 kambarių modemus 
namas ir kiti pastatai. Kaina $8,700. 
Išmokėjimais. Dėl informacijų Chica
goje: Spring 7-2613 arba Iola, Wis
consin: 15-F 212.

EKSTRA GERA PRIE UPĖS 
FARMA MISSOURI OZARKS

Virš 400 akrų žemės, 150 akrų dir
bamos, pusė geros slėnio (bottom) 
žemės, likusi ganykla. Niekada ne
trūksta vandens. Moderniški namai, 
barnė su siiomis (silos). Geras kelias 
įvariems privažiavimams. Savininkas 
pasitraukia dėl senatvės. Įkainuota 
žemiau vertės greitam pardavimui.

Savininkas Dwight Rench, 
Devils Elbow, Missouri

BUSINESS CHANCES
Biznio^ Progos^____

TAVERNĄ ir restoraną parduosime 
arba mainysime,_ su namu ar be namo. 
Geriausias nasiūlymas nupirks.

OAkland 4-9079

TAVERNA su mūriniu namu, 4 bu
tai po 6 kambarius ir maža salė prie 
tavernos. 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

5600 So. Carpenter Street

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Įsteig
ta 30 metų. 5 kambarių butas užpaka
lyje. Tel.: FRontier 6-3157.

REIKALINGA TAVERNA 
Kurie turite taverną pardavimui arba 

išrendavimui su gyvenimui butu, 
skambinkite:

WEntworth 6-4518

TAVERNA pardavimui — įrengta 35 
metai. Lietuviškoje kolonijoje. Priei
nama kaina. West 81 st St. apylinkėje.

Skambinti HU 3-6270

PARDUODAMA mėsos krautuvė, 9105 
So. Ashland Avė. Žema renda, beveik 
nauji įrengimai. Ideali vieta. Skam
binkite sekmadieni ar vakarais:

Hilltop' 5-2142

STOCK Yardų apylinkėje parduoda
mas namas: 1 krautuvė, 1 taverna ir 
17 butų. Didelės pajamos. Prieinama 
kaina, kreipkitės tel.: OAkland 4-6348

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Su pajamas nešančiu namu 
arba be jo. Gerai einąs biznis, geroje 
apylinkėje. Virginia 7-8155.

BRIGHTON Parke graži užeiga-taverna 
su namu. Savininkas duos morgičius. 
Įmokėti $10,000. HE 4-0680.

MARQUETTE Parke parduodama like
rių krautuvė, pilnai įrengta, ilgas ba
ras. Seniai išdirbtas ir geras biznis. 
Parduodama labai pigiai. Priežastis 
pardavimo — savininko nesveikata. 
Ateikite ir atsineškite rankpinigių. 
Stokite ir dirbkite. Kaina $3.000. 
PAUL KRIKŠČIŪNAS, RE 7-3714.

PARDUODAMA taverna, pilnai įreng
ta, salė ir gyvenimui butas užpaka
lyje. Gerai einąs biznis. 4459 So. Ho
nor e. Matykite Mr. Sam vakarais.

GROSERIO self service krautuvė su 
$120.000 metine apvvarta. 4 blokai 
nuo Maynuette Parko. Teirautis—T. 
STANAITIS, HU 3-7828, vakarais PR 
8-2530.

MAISTO ir mėsos krautuvė su 5 kmb. 
butu užpakalyje. Mūrinis namas, ga
ražas Puiki biznio oroga — duokite 
pasiūlymus. WA 5-5431.

PARDUODAMA maisto krautuvė, pil
nas inventorius ir įrengimai su gyve
nimui butu užpakalyje. BI 7-9299.

BRIGHTON Parke maisto ir mėsos 
krautuvė kampiniame name. Gerai 
einąs biznis. Ten pat 5 kambarių bu
tas. $4 500 su inventoriumi ir prekė
mis. WA 5-5031.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maj ta vo tojai ir Popienuotojai 
■TONAS PEETRYŠ 

DAŽYTOJAS ■ KONTRAKTORJUS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 

ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE.. CHICAGO

J O E B A M A 
Maliavnja ir popierhioja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus 

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke 2 butų mūras 
skubiai parduodamas už geriausią pa
siūlymą. K. Juknis.

VAKARUOSE prie 63rd gražiai 
įrengta rezidencija. Autom, šildymas 
alyva. Erdvus sklypas. Skubus parda
vimas—tik $9,900. E. Kuršius.

MARQUETTE Parke 6 metų, baltų 
plytų, 2 šviesių butų mur. namas, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Priei
nama kaina. A. Rėklaitis.

NAUJAS IV2 aukšto ištaigingai pa
statytas luksusinis namas arti parko. 
Reto gerumo pirkinys už $22,500. St. 
Kuršienė, RE 7-2897.

GAGE Parke 3 butų geram stovyje 
mūr. namas. Karštu vandeniu alyvos 
šildymas, 2 auto garažas. Neaukšta 
kaina. A. Rėklaitis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar
quette Parke. K. Juknis.

2 BLOKAI nuo Marquette Parko 
apynauja 5 kamb. luksusinė reziden
cija. Visur kilimai. Daug priedu. 
$18,000. E. Kuršius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
6 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
mūro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTU (6-4) su didele krautuve 
mūras. Gage Parke. Daug pajamų. 
$25,000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16,800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
p?ie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.; LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, formų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas non biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago

SAVININKAS parduoda mūrinį namą, 
3311 So. Carpenter St. 5 kamb. 1-me 
aukšte ir 7 kamb. 2-me aukšte. Kaina 
$6,000. Turime parduoti šią savaitę.

Skambinkite po 5 vai. RE 7-0188.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rinį, 2 auto garažas, kilimai. Dvigubi 
žieminiai langai ir sieteliai. $15,400.

Portsmouth 7-7045

PARDUODAMAS katedžius su dviem 
5 kamb. butais. Vienam bute įrengta 
moderniška virtuvė ir vonia. Apšildo
mas alyviniu pečium, automatiškas 
gazu vandens šildytuvas.

3221 So. Wallace St.

PARDUODAMAS 2 aukštų (4 butai ir 
krautuvė) apkaltas naujais saidingais. 
Namas netoli Calumet prieplaukos. 
Pigiai. Kreipkitės į taverną, 12020 S. 
Halsted Street.

MARQUETTE Parke 6 kamb. octagon 
fronto mūrinis bungalow. Gazu karštu 
vandeniu šildymas. Plytelių maudynė, 
2 auto garažas ir daug priedų.

7221 So. Francisco Ave. HE 4-6761 

67th ir So. Maplewood Ave., 6 kamba
rių bungalow, garažas. Turi būti par
duotas už geriausia pasiūlymą.

HE 4-0680

NAŠLĖ parduoda Roselando centre 
2 aukštų mūrinį namą. 2 butai po 6 
didelius kambarius ir 1-4 kamb. butas 
beismonte. Centr. šildymas. Arti lie
tuviškos mokyklos, bažnyčios ir krau
tuvių. Geras susisiekimas. Kaina tik 
$24,500. Teirautis J. STANAITIS, 

HU 3-7828, vak. PR 8-2530

BRIGHTON Parke mūrinis namas su ,■ 
taverna ir 6 kamb. butu. Gerai einąs 1 
biznis. Informacijai skambinkite 
WA 5-5431.

MŪRINIS 4 padidinamų kambarių na
mas’, alyva karštu oru apšildomas, 3 
metu senumo 72nd ir Maplewood apy
linkėje. $16,800. WA 5-5431.

4 KAMB. MEDINIS BUNGALOW 
Karštu oru šild. Platus lotas. 2 ekstra 
kamb. rūsyje. Arti 55th ir Mobile. 
Kaina $10,800. Svoboda, 3739 W. 26th 
St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke 2 butų mūrinis 
(2 po 6 kamb.), garu šildomas, stoke- 
ris, 2 auto garažas. Pajamų $160 ir 
savininkui butas. Kaina $24,000.

WA 5-5031 arba RE 7-7321

E M E N T S
REAL ESTATE FOR SALE

Na Žemė Pa rday i m u i

PASIRINKIT Iš TURGAUS

BRIČPORTE;
4 flatų mūr. namas po 4 kamb. 
Geroj vietoj. Kaina $9,500.

BRIGHTON PARKE:
2 fl. mod. mūr. namas—apšild. 
ir 3 karų gar. Kaina $24,000. 
Centralinė vieta, platus lotas.

PIETINĖ DALIS:
Bizniavas mūr. namas, 2 štorai 
ir 4 butai: 1-6, 2-5 ir 1-4 kamb. 
Pajamos $300 mėn. Žema kai
na—$22,000.

ROOMING HOUSE:
40 kamb.—vsi užpildyti. Reikia 
$5,000 cash. Gera vieta—geri 
klijentai. Neša $800 į mėnesį.

Informacijas suteiks šaukiant telef.: 
TAylor 9-2733 tarp 10 iki 5 po pietų.

MARQUETTE PARKE NAMAI
2 butų mūrinis po 5 kambarius ir 

ekstra 3 kambarių butas, uždari por
čiai, 2 įėjimai. Kaina $28,000.

7 kambarių mūro rezidencija, auto
matiškai apšildoma. Tuojau galima 
užimti. Cash arba išsimokėjimui. Kai
na $16,000.

2 butų mūrinis po 4 didelius ir švie
sius kambarius, apšildomas, garažas. 
Kaina $26,000. Cash arba išsimokė j i- 
mųi.

5 kambarių mūro bungalow. Gera
me stovyje. $16,000. Cash arba išsi
mokėjimui. ’

2 butų, pusė mūro ir pusė medžio, 
Šv. Jurgio parapijos apylinkėje. 2 po- 
6 kambarius, rūsys. Mažas įmokėji- 
maš. $10,000.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 4-4359

MARQUETTE PARKE
10 butų—2-5 ir 8-4 kambarius, mo

derniškas mūro namas. Garu stokeriu 
šildymas. Turi būti greitai parduotas, 
nes savininkas išvyksta į Arkansas.

2 aukštų mūro namas, 18 metų, 
alyva karštu vandenų apšildomas, 
krautuvė ir 4 kambariai užpakalyje, 
2-me aukšte 7 kamb. butas. Sklypas 
50x125. Turi būti parduotas šį mėnesį. 
Geroje vietoje. 2 blokai nuo Marquet
te Parko. Apžiūrėjimui skambinkiĮe: 
GEORGE WASLO, WEntworth 6-4837 

911 West 59th Street

SAVININKAS PARDUODA geltonų 
plytų fronto namą susidedantį iš: 6 
kamb. buto 1 aukšte, 3 kanib. buto 
pastogėje ir 5 kamb. buto angliškame 
pusrūsyje, kuris taipgi tinkamas bet 
kokiam bizniui arba ofisui. Tile vonios 
ir dušai. Veneciškos užuolaidos ir kiti 
priedai. Karšto vandens ekonomiškas 
gazo apšildymas. 4 automobiliams ga
ražai (vienas mūrinis, kitas medinis). 
Dvigubas medžiais apsodintas ir ap
tvertas sklypas. Namas duoda mėnesi
nės nuomos ^$125 ir butą savininkui. 
Puiki vieta šeimai su vaikais. Priei
nama kaina ir pirkimo sąlygos.
1911 W. 59th St. Tel. PRospect 6-5084

KURIE NORITE PARDUOTI GREI
TAI IR TEISINGAI BET KOKIA 
NUOSAVYBE. PRAŠOME KREIPTIS 
I ŠIA NOTARO RAŠTINE. TAIPGI 
SUTVARKOME PASKOLAS BE KO- 
MTŠINO. APSAUGOS PATARIMAI 
DYKAI.

CHARI ES URNICH-URNIKAS 
'2440 WEST 69th ST. HE 4-4859

PAJAMAS nešanti nuosavybė, 3 aukš
ti? mūrinis namas, taverna. 2 aukštų 
medinis, 11 . apartmentų. Įrengimai, 
atsargos. Kaina $24,500. -1942-40 So. 
Carpenter St. Tel.: CA 6-8518.

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
apkaltas namas, 4 butai po 4 kamba
rius. Pečiais šildomi. 4436 S. Talman 
Avenue.

MARQUETTE Parke parduodamas 6 
kambarių mūrinis bungalow, šildymas 
karštu vandeniu. 6447 S. Artesian Av.

PARDUODAMAS ar renduojamas 2 
aukštų mūrinis. 2 butai viršuje, taver
na ir 4 kambariai užpakalyje. Karštu 
vandeniu šildvmas. stokeris. Gerame 
cfnvvie. Savininkas apleidžia miecta 
Pigiai. 564 W. 18th St. MOnroe 6-1386

SAVININKAS parduoda namą, susi
dedanti iš 2 krautuvių ir 4 kambariu 
moderniško apartmento. Įsteigtas 7 
metai. Parduodamas su arba be dova
nu biznio. Naujas 2 automobilių ga
ražas, Alvva šildvmas. Snarčiai augan
ti kaimvnystė. Tel.: REliance 5-7330.

REIKALINGI TUŠTI LOTAI-SKLYPAI 
Mokamos aukščiausios kainos, nors ir 
butu užsilikę nesumokėtų taksų, Rose
lando apylinkėje. Skambinkite arba 
rašykite:

NICHOLS CONSTRUCTION CO.
10736 S. Michigan Ave. WA 8-5900

SAVININKAS parduoda 3 kampinius 
namus: 6 butų modemų, 3 butų ir 
5 butų su mūriniu katedžium ir 1 
auto garažų užpakalyje. 75x125 pėdų 
sklypas, kur ant 50 pėdų galima sta
tyti kita namą. Netoli šv. Kryžiaus 
bažnvčios, lietuviškame rajone. 1709 
W. 46th St. Tel.: FRontier 6-5886.

PARDUODAMAS 6 kambarių kate
džius su baldais, automatiškas gazu 
šildymas. 3620 So. Emerald Ave.

LA 3-8428

CICERO 2 butų mūr.. 6-6 kmb. Karš
tu vandeniu šild. Arti 22nd ir 50th. 
švarus namas. $28.500. Svoboda, 6013 
Cermak. Bishop 2-2162.

TURIME gerų pirkėjų ir namų už 
tikrai sumažinta kaina. Patikrinkite.

ALG. BUDRECKAŠ REALTY
1839 W. 47th St. LA 3-3384

MŪRINĖ Rooming House, $3,600 pa
jamų ir savininkui butas. Arti 26th 
St. Karšto vandens šildymas. Tuojau 
galima užimti. Įmokėti $7,000.

LA 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaq Žemė — Pardavimui

PRIE 51st ir Western 2 butų, 5 ir 4 
kamb. mūrinis, naujas centr. šildymas 
dujomis, rūsys, pastogė, garažas. Nau
jai atremontuotas. Abu butus galima 
užimti. $14,500.

GAGE Parke 5 kamb. bungalow, 
dujomis šildoma, ąžuolo grindys, ga
ražas. $14,800.

10 kamb. mūro rezidencija, 1643 
W. Garfield Blvd. Alyva šildoma, 2 
auto mūr. garažas. Tinka profesiona
lui. Galimos geros pajamos. Apžiūrėti 
susitarus. $21,000.

BRIGHTON Pk. labai gerai prižiū
rėtas 3 butų mūr. Naujas centr. šildy
mas alyva, mūr. garažas. $23,900.

Į vakarus nuo Marquette Parko 2 
butų mūr. bungalow, 4 metų senumo, 
dujomis šildomas, aluminijaus langai. 
Bus parduotas už geriausią pasiūlyma.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

W'A 5-5030 vak. RE 7-7321

BERWYN gražus 6 kamb. bungalow, 
16th ir Ridgeland Ave. apylinkėje. 
Knotty pine medžio pastogė (attic), 
garažas. $19,500. Bishop 2-2162.

CICERO 2 butų mūrinis, 5 ir 5 kmb. 
Modernus vandentekis. 50th ir 22nd 
apylinkėje. 2 auto garažas. $6,000 įmo
kėti. Kaina $21,900. Bishop 2-2162.

DOWNERS GROVE 4 kamb. bunga
low. Garažas, kabinetinė virtuvė, lo
tas 100x300 pėdų. $13,200. OL 2-6710.

CICERO (Hawthorne) 2 butų (6 ir 6 
kamb.) naujai atremontuotas namas. 
Karšto vandens gazo šiluma. $17,500. 
Bishop 2-2162.

CICERO specialus BARGENAS, 2 butų 
(4-4) namas, 3 kamb. katedžius užpa 
kalvje. $162.50 pajamų. Kaina $13,900. 
Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke 2 butai po 4 
kambarius ir ekstra 2^2 kamb. medi
nis namas. Labai gražiai ir moderniai 
išdekoruotas. Platus sklypas. Pečiai, 
šaldytuvai. Gazu apšildomas. Pajamų 
į mėnesį neša $212. Kaina $22.500.

Turime naujų po 6 ir 5 kambarius 
bungalow.

Bridgeporte 4 butų ir tavernos mū
rinis namas Rendu duoda i mėnesi 
$180. Kaina $18,000.

Taipgi turime visokių didelių ir 
mažu namu pasirinkimui".
Skambinkite PAUL KRIKŠČIŪNAS 

RE 7-3714

MARQUETTE Parke mūrinis 2 po 5 
(2 miegami). Centralinis šildymas. Ga
ražas. Rami apylinkė, švarus namas.

Brighton Parke medinis katedžius, 
5 ir 4 kamb. švarūs butai, mažas įmo- 
kėjimas.

Medinis katedžius 91st ir Oakley 
apylinkėje Mažas įmokėjimas. Kaina 
$10,000. Tuoj galima užimti

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDER;S—INSURANCE 

2737 West 43rd St. CL 4-2390

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1-5 vai. 2 butų katedžius, 4 ir 2 
kambariai. 3218 So. Harding Ave.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1-5 vai. mūrinis 2 butų, 4 ir 4 
kambariai, modernus namas, 2250 So. 
Homan Ave. Tuojau galima užimti.

MARQUETTE Parke 2 mod. butai, 
mūrinis, gazu šildomas, mūro gara
žas. Netoli parko. Tik $26,900.

NETOLI CICERO—2 šviesūs mod. 
butai po 6 kmb., mūrinis, gazu šildo
mas. Graži vieta. $14,500. įmokėti 
$3.900.

BRIGHTON Parke 2 butai po 6 k., 
mūrinis, alvva šildomas, garažas. 
Kaina $21.500.

PUT ASKI ir 68th naujas 6 k. labai 
mod. bungalow. Alumin, langai ir du
rys, alvva šildomas.

Z. UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009

11125 SO. HOMAN AVE. 
atidarytas apžiūrėjimui ši sekmadieni 
1-5 vai. popiet ultramodern. 6 kamb., 
3 miegamu, naujas šviesių plyti? bun
galow. Dideli ir šviesūs kambariai, 
ąžuolo kabinetinė virtuvė ir visi me
džio darbai. Rūsyje viskas paruošta 
įrengti gerų pajamų apartmenta. Pui
ki vieta prie susisiekimo, mokyklų ir 
ansipirkimo. Netoli šv. Kazimiero par. 
PO 7-2009.

MARQUETTE Pk. 7 kamb. rezid. su 
visais mod. Įrengimais. $16.800.

5 kamb. bungalow su autom, šildy
mu, did. lotu. $14,500. LA 3-3384.

NEPAPRASTA PROGA
GAGE Parke mūrinis su rūsiu ir 

centr. šildymu, 4 butai ir patalpa 
krautuvei. 50 pėdų sklypas. Garažas. 
$375 mėn. pajamų. 1 butą tuoj galima 
užimti. Pigiai ir skubiai parduodamas 
dėl senatvės. LA 3-3881.

SAVININKAS parduoda kampini 4 
butų mūrini. 3 auto garažas. Po visu 
namu rūsys' 5003 W. Iowa. Dėl susi
tarimo šaukit MAnsfield 6-2511.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai 'r !reng'ma'

PIGIAI parduodamas mažai naudotas 
alyva kūrenamas pečius. Galima ap
žiūrėti penktadieni, šeštadieni arba 
sekmadieni bet kuriuo dienos metu. 
Peter Russell, 3328 S. Emerald Ave., 
II aukštas.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Autom, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas $89.00.

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95

FRANK BRABEC 
51st & Damen HE 4-3200

PARDUODAMAS alyva kūrenamas 
pečius “Kenmore” firmos, vartotas tik 
6 mėnesius. PR 8-0952.
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